
Přihlaste se do soutěže Blansko kvete
FOTKY PŘEDZAHRÁDEK A BALKONŮ LZE POSÍLAT DO KONCE ČERVENCE

Nejkrásnější květinovou 
výzdobu oken či bal-
kónů nebo nejpove-
denější předzahrádku 

u domu budou také letos vybí-
rat obyvatelé Blanska. Město 
bude kvetoucí poklady hledat 
v druhém ročníku soutěže Blan-
sko kvete. Zájemci se do soutě-

že mohou nově přihlásit už od 
1. května, uzávěrka přihlášek je 
podobně jako vloni 31. červen-
ce. Odborná porota po ukončení 
soutěže vybere desítku nejpove-
denějších květinových výsadeb 
v každé ze dvou kategorií, ná-
sledně bude o vítězi rozhodovat 
v hlasování veřejnost.

Autoři nejkrásnějších truhlí-
ků a předzahrádek opět získají 
dárkové poukazy do Zahrad-
nictví Koupý, připraveny jsou 
ale také další ceny – Služby 
Blansko věnují každému ze 
tří fi nalistů v obou kategori-
ích sdruženou permanentku, 
fi nalisté si odnesou také po-

ukaz do Informační kanceláře 
Blanka nebo věcné ceny.

„První ročník soutěže měl 
dobrý ohlas, sešly se nám 
fotografi e krásně osázených 
truhlíků i předzahrádek. Ne 
všichni přitom mají možnost 
projít si město a obdivovat 
květinovou výzdobu přímo 
na místě. Proto jsme se roz-
hodli vyhlásit soutěž i letos, 
navíc o měsíc dříve než loni, 
některým už teď truhlíky a za-
hrádky zrobí jarní výsadba,“ 
uvedl místostarosta Blanska 
František Hasoň.

„Hodnotit se opět bude 
nejpestřejší a nejzajímavější 
květinová výzdoba v kategorii 
okna, balkóny a lodžie obyt-
ných domů a také v kategorii 
květinová výzdoba předzahrá-
dek rodinných, řadových a pa-
nelových domů. Podmínkou je, 
aby tyto truhlíky či předzahrád-
ky byly viditelné přímo z ulice,“ 
připomněl místostarosta.

Připustil, že Blansko se 
pomocí soutěže snaží zařa-
dit mezi města, která chtějí 
motivovat své občany a pod-
pořit jejich zájem o zkrášlení 
a zpříjemnění svého okolí. 
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V kategorii květinové výzdoby balkónů a lodžií zvítězila loni Eva Bachratá ze Sloupečníku.
  FOTO: archiv Evy Bachraté

Vyzkoušejte 
Chytrý zpravodaj

Průčelí blanenského kina dostane novou střechu
LETOŠNÍ REKONSTRUKCE KINA ZAHRNUJE I VÝMĚNU OKEN A DVEŘÍ NEBO PŘÍSTAVBU TERASY

Městské kino se do-
čkalo další rekon-
strukce. Práce se 
tentokrát zaměří na 

vylepšení komfortu návštěv-
níků. Na řadu letos přijde za-
střešení terasy nebo přístavba 
kavárny. Stavební úpravy už 
začaly, probíhat budou částeč-
ně za plného provozu. Náklady 
se předpokládají ve výši více 
než pět milionů korun.

 „Hlavním cílem je zastře-
šení terasy vstupního průčelí 
budovy kina. Přistavěn bude 
i menší sklad ke kavárně a sou-
časně bude nové zastřešení 
přetaženo až nad stávající pří-
stavbu. Taktéž dojde k výmě-
ně oken a dveří, vyjma těch ve 
vstupním průčelí budovy, kde 
jsou výplně již z nedávné doby 
vyměněné,“ upřesnil Jiří Svobo-
da z oddělení investic odboru 
správy a rozvoje města. 

Zlepšení pocítí návštěvníci 
kina i kavárny. „Díky přístav-
bě se rozšíří nabídka kavár-
ny, díky zastřešení terasy bu-
dou návštěvníci chránění před 
sluncem i deštěm. Po výměně 
oken a dveří zase očekáváme 
úsporu energií. Na první po-

hled viditelné budou nové ná-
pisy kino a kavárna a na terase 

bude umístěna nová podsví-
cená vitrína pro plakáty kina,“ 

popsal vedoucí blanenského 
kina Jan Mach.

Stavební práce by měly být 
dokončeny v červenci. Rozpo-

čet na opravy počítá s část-
kou zhruba 5,3 milionu korun 
bez DPH.

„Jedná se však z  části 
o rekonstrukci, která s sebou 
v průběhu realizace stavby 
vždy přináší nové poznatky. 
V současnosti již například 
víme, že původní střešní plášť 
obsahuje několik vrstev růz-
ných konstrukcí a izolací, které 
se za ty desítky let nad stropní 
částí nahromadily. To má sa-
mozřejmě vliv na postup prací 
i termínové dokončení a ko-
nečnou cenu díla. Prakticky 
každý den se řeší technické 
návaznosti a nutné změny,“ 
podotkl Jiří Svoboda.

Postupnou rekonstrukci 
kina město zahájilo již před 
lety. Dosud se například poda-
řilo vyměnit sedačky v hlavním 
sále, zavést digitální techno-
logii promítání nebo vylepšit 
zvuk a vybudovat bezbariérový 
přístup. Zrekonstruovala se 
také kavárna, vstup do budo-
vy nebo elektroinstalace. Do 
úprav kina město v posledních 
zhruba dvaceti letech investo-

V květnu se děje…
Do konce května je nutné uhradit poplatek za odpad. Stejně jako 
v přechozích letech zůstává ve výši 540 korun. Přehled slev 
a další podrobnosti najdete na webu města v obecně závazné 
vyhlášce č. 4/2021 o místním poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství. Poplatek lze uhradit na poště, na po-
kladně městského úřadu nebo bezhotovostně převodem z účtu.

Svátek matek můžete oslavit v neděli 8. května na koncertě 
Dechové hudby Blansko a kapely Šnek a spol. v Dělnickém 
domě a na fi lmovém představení v kině. Podrobnosti zjistíte 
na stranách 9 a 10.

Vernisáž v sobotu 14. května zahájí nové výstavy v Galerii 
města Blanska, na kterých se představí umělci Josef Daber-
nig, Tomáš Svoboda, Zbyněk Baladrán a Marián Palla. Více se 
dozvíte na straně 9.

Muzeum Blanenska zve na tradiční Muzejní noc. Večerní pro-
hlídky zámku zdarma v doprovodu velikánů blanenské historie 
se konají v pátek 20. května, v 17:30 hodin je zahájí koncert na 
nádvoří z cyklu Rastislav dětem.

Oblastní charita Blansko pořádá v sobotu 21. května na Pala-
vě první ročník běhu pro Mobilní hospic sv. Martina, který se 
stará o umírající v jejich domovech po celém regionu. Více na 
straně 11.

Do centra Blanska se v sobotu 21. května sjedou vozidla znač-
ky Trabant.

pokračování na straně 2 >

pokračování na straně 4 >

Nové zastřešení bude chránit také hosty kavárny sedící na terase.  FOTO: Michal Záboj
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Usnesení ze 79. schůze Rady města Blanska 
ze dne 11. dubna 2022
Rada dle ustanovení § 245 zákona č. 
134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek, v platném znění rozhodla 

o námitkách proti vyloučení účastníka 
BauSystem CZ s. r. o., Brno z účasti 
v zadávacím řízení veřejné zakázky 

s názvem Obnova blanenského pod-
zámčí – Zámek 3, a to tak, že podané 
námitky odmítá.

Usnesení z 80. schůze Rady města Blanska 
ze dne 12. dubna 2022
Rada bere na vědomí ukončení členství 
v komisi pro občanské aktivity paní 
Ludmily Stříbrcké a jmenuje za člena 
této komise pana Martina Doležela. 
Rada souhlasí s navýšením ceny inves-
tiční akce č. 14/22 Dodávka a instalace 
přístroje Motomed Thera na odděle-
ní rehabilitace Nemocnice Blansko. 
Rada schvaluje uzavření Smlouvy 
o příspěvku na spolufinancování sítě 
sociálních služeb mezi městem Blan-
sko a obcí Brťov – Jeneč a obcí Dlouhá 
Lhota pro rok 2022. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
67 v Domě s pečovatelskou službou 
Pod Javory 32 v Blansku paní Ban-
dyové, Blansko. 
Rada souhlasí s pronájmem bytu č. 
27 v Domě s pečovatelskou službou 
Pod Javory 32 v Blansku paní Kou-
bíčkové, Vavřinec.
Rada schvaluje náhradníky na pro-
nájem bytů č. 67 a 27 v Domě s pe-
čovatelskou službou Pod Javory 32 
v Blansku paní Včelařovou, Vysočany, 
paní Paláškovou, Blansko a pana Sed-
láka, Spešov.
Rada souhlasí s pronájmem bezbari-
érového bytu č. B421, Na Pískách 2, 
Blansko panu Macháčkovi, Blansko.
Rada schvaluje náhradnici na proná-
jem bezbariérového bytu č. B421, Na 
Pískách 2, Blansko paní Petlachovou, 
Blansko.
Rada neschvaluje udělení výjimky 
ze směrnice č. 1/2020 Pravidla pro 
poskytování nájmu v sociálních by-
tech pro pana Kubingera, Jedovnice. 
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit zveřejnění záměru prodeje 
celých pozemků parc. č. 520 a parc. 
č. 521/1 a dále části pozemků parc. č. 
519/1 a parc. č. 526/1 vše v k. ú. Hor-
ní Lhota u Blanska, za účelem zřízení 
zahrady s chovem drobného zvířectva 
a založení sadu s ovocnými stromy 
a vybudování dřevěné sušírny ovoce. 
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pronájem části pozemku 
parc. č. 6/1 zahrada v k. ú. Klepačov, 
a to dohodou smluvních stran ke dni 
20. dubnu 2022.

Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy na pronájem pozemku parc. č. 
st. 5161 v k. ú. Blansko, ke dni převodu 
vlastnického práva k objektu bez čp/č. 
ev. – garáže, stojící na pozemku parc. 
č. st. 5161 v k. ú. Blansko, na město 
Blansko (pozemek v lokalitě řadových 
garáží při ul. Úvoz v Blansku). 
Rada schvaluje změnu nájemní smlou-
vy, přičemž změna spočívá ve změně 
(snížení) výměry předmětu nájmu na 
173 m², v úpravě účelu nájmu a ve 
změnách vyplývajících ze změny (sní-
žení) výměry předmětu nájmu jako je 
snížení celkové výše nájemného apod., 
a to ke dni podpisu předávacího proto-
kolu na předání staveb vybudovaných 
na předmětu nájmu městu Blansko 
a schvaluje znění dodatku č. 7 (proná-
jem pozemků na Písečné v Blansku). 
Rada schvaluje pořadí žadatelů o pro-
nájem bytu platné pro období od 1. dub-
na 2022 do 30. června 2022.
Rada souhlasí s pronájmem bytu 2+1 
v domě A. Dvořáka 4a, Blansko paní 
Puklové, Blansko za nájemné ve výši 
90 Kč/m²/měsíc.
Rada revokuje usnesení č. 8 z 65. 
schůze RM konané dne 12. října 2021 
týkající se přidělení bytu mimo pořadí.
Rada souhlasí se zveřejněním záměru 
na odprodej, resp. převod členských 
práv ke garážovému stání č. 7 v pod-
zemních garážích ve II. podzemním 
podlaží budovy čp. 2385 na ul. Okružní 
1b s minimální cenou převodu 200.000 
Kč (+ zápisné a základní členský vklad, 
které jsou hrazeny bytovému družstvu).
Rada souhlasí se zveřejněním zá-
měru na pronájem garážového stá-
ní č. 7 v podzemních garážích ve II. 
podzemním podlaží budovy čp. 2385 
na ul. Okružní 1b. Vzhledem k tomu, 
že garážové stání je zveřejňováno 
i k případnému odprodeji, budou mít 
nabídky na koupi garáže přednost 
před pronájmem.
Rada schvaluje nájemní smlouvu na 
pronájem nebytových prostor v objek-
tu Sadová 2 za účelem provozování 
veterinární ordinace s panem MVDr. 
Jiřím Bártou. 

Rada schvaluje pronájem části pozemku 
p. č. 881/61 v k. ú. Blansko a reklam-
ního zařízení na pozemku stojícího 
o velikosti reklamní plochy 5,1 m × 
2,4 m, za účelem užívání pro reklamu, 
společnosti X Production s. r. o., Brno 
na dobu určitou od 1. srpna 2022 do 
30. září 2022, za nájemné 25.000 Kč + 
platná sazba DPH (lokalita Zborovce).
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlou-
vě o vzájemné spolupráci se Všeo-
becnou zdravotní pojišťovnou České 
republiky.
Rada souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o výpůjčce s Československou obcí 
legionářskou, z. s..
Rada souhlasí s čerpáním fondu in-
vestic Základní školy a Mateřské školy 
Blansko, Dvorská 26 do maximální 
výše 50.000 Kč na nákup interaktivního 
dotykového panelu Optoma.
Rada souhlasí s čerpáním fondu in-
vestic Kulturního střediska města 
Blanska, Hybešova 1 do maximální 
výše 160.000 Kč na nákup variabil-
ního pódia.
Rada souhlasí s umístěním lunaparku 
na dolním parkovišti Rekreační ob-
lasti Palava v termínu 25. dubna - 8. 
května 2022.
Rada schvaluje bezúplatný převod 
nemovitého vodohospodářského ma-
jetku Veřejný vodovod, podzámčí do 
majetku Svazku vodovodů a kanaliza-
cí měst a obcí a schvaluje smlouvu 
o bezúplatném převodu. 
Rada schvaluje dodatek č. 2 k uzavře-
né smlouvě o dílo na veřejnou zakáz-
ku Dětské hřiště Lažánky u Blanska.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku Lažánky – komu-
nikace ke hřbitovu – oprava dešťové 
kanalizace a rekonstrukce komunikace.
Rada schvaluje návrh smlouvy o spo-
lupráci při realizaci stavby Lažánky 
– komunikace ke hřbitovu – oprava 
vodovodu, dešťové kanalizace, rekon-
strukce místní komunikace.
Usnesení v plném znění jsou k dispozici 
na úřední desce umístěné před budo-
vou MěU a na internetových stránkách 
města Blanska www.blansko.cz.

Poplatky lze
uhradit i převodem

V souvislosti s blížícími se 
termíny splatnosti poplatků ze 
psů a za odpad připomíná fi-
nanční odbor městského úřa-
du, že je možné provést úhradu 
také bezhotovostně převodem 
z účtu. Pokud máte zájem o ten-
to druh platby, napište na e-mail: 
pes@blansko.cz (pro poplatek 

ze psů), nebo odpad@blansko.
cz (pro poplatek za odpad). Ná-
sledně cca 3 týdny před datem 
splatnosti obdržíte na nahláše-
ný e-mail  platební údaje, ty vám 
poté budou vždy pravidelně za-
sílány elektronickou poštou. Zá-
jemci mohou využít také mož-
nost platby pomocí SIPO tím, 
že nahlásí číslo svého SIPO, ze 
kterého bude následně město 
inkasovat daný poplatek. 

Pomozte
s vydáním knihy

Skauting v Blansku slaví 100 
let a při této příležitosti skau-
ti připravili speciální publikaci 
s názvem Stoletý příběh blanen-
ského skautingu, která mapuje 
jeho historii. „Na knize spolu-
pracujeme s městem Blansko, 
které ji zařadilo do tradiční re-
gionální edice ZDÍK a částečně 

ji financuje. Schází nám už jen 
jediné – dofinancovat náklad 
na potřebné množství kusů, 
aby se mohl spustit tisk,“ uve-
dl za blanenské skauty Miroslav 
Sid Martinek. Nejen příznivci 
skautingu mohou pomoci tak, 
že si knihu koupí nebo přispějí 
na její vydání přes portál Donio 
– www.donio.cz/kniha-stolety-
-pribeh-blanenskeho-skautingu.

Hledá se nájemce
občerstvení

Služby Blansko hledají na 
letní sezónu provozovatele ob-
čerstvení v areálu blanenské-
ho aquaparku. Tyto nebytové 
prostory nabízí k pronájmu jako 
nekuřácké zařízení. Podrobné 
informace naleznete na webo-
vých stránkách www.služby-
-blansko.cz, na telefonních čís-

lech 516 428 912, 777 754 301 
nebo emailu info@sluzby-blan-
sko.cz. Sem také můžete smě-
řovat žádosti s jednoduchým 
podnikatelským záměrem, kopií 
živnostenského oprávnění, po-
případě výpisem z Obchodního 
rejstříku a návrhem nájemného 
a služeb za letní sezónu.

KRÁTKÉ ZPRÁVY

město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:

sociální pracovník 
v oddělení sociálně právní ochrany dětí odboru sociálních věcí MěÚ Blansko

Požadované obecné předpoklady:
•  vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu v oborech vzdělání 

zaměřených na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a hu-
manitární práci, sociální práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost, nebo 

•  vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo doktorském 
studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální pedagogiku, 
sociální péči, sociální patologii, právo nebo speciální pedagogiku.

Další požadované předpoklady:
•  umění jednat s lidmi,
•  odpovědnost, tvořivý přístup, týmová spolupráce, flexibilita, organizační schopnosti,
•  znalost právních předpisů v dané oblasti, zejména zákona o sociálně-právní ochraně dětí, 

občanského zákoníku, část druhá – rodinné právo, trestního zákoníku, zákona o odpověd-
nosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a zákona o výkonu 
ústavní výchovy,

•  znalost správního řádu,
•  zkouška zvláštní odborné způsobilosti ze SPOD výhodou,
•  zkušenosti z oblasti sociální práce vítány,
•  znalost práce na PC,
•  řidičský průkaz sk. B.

Způsob, termín a místo nástupu: pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup k 1. 7. 2022 
nebo dle dohody, MěÚ Blansko.

Místo výkonu práce: Blansko.

Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nařízením 
vlády č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, platová třída 11.

Lhůta pro podání písemné přihlášky: 16. 5. 2022.

Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, 

číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, kontaktní telefon, da-
tum a podpis,

•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a do-
vednostech,

•  výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; u cizích státních příslušníků ob-
dobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud takový doklad 
domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením,

•  ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obálce 
se značkou „SOC – NEOTVÍRAT“ na adresu: Město Blansko, Ing. Josef Kupčík, tajemník, 
nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko.

Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového řízení skartovány. Vyhla-
šovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.

Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpraco-
vávat jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/
ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů).

Přihlaste se do soutěže…
Květinová výsadba se musí 

nacházet na území města 
Blanska nebo částí města. 
Přihlášku do soutěže může 
poslat každá osoba starší 
18 let kdykoliv v termínu od 
1. května do 31. července 
2022. Součástí přihlášky by 
měly být maximálně tři foto-
grafie květinové výzdoby, které 
musí být aktuální, tedy poříze-
né v letošním roce.

Přihlásit se lze elektronic-
ky vyplněním formuláře na 
webových stránkách města, 
nebo odevzdáním vytištěné 
přihlášky a fotografií na po-
datelnách městského úřadu, 
do podacích schránek nebo 
v informační kanceláři Blanka. 
Formulář je k dispozici také 
v pdf. Vytištěné formuláře si 
zájemci mohou od 1. května 

vyzvednout také na podatel-
nách a v informační kanceláři, 
tištěný formulář bude k dispo-
zici také ve Zpravodaji města 
Blanska.

Všechny přihlášené foto-
grafie v srpnu vyhodnotí od-
borná komise. Hodnotit se 
bude kompoziční uspořádá-
ní, harmonie barev, druhová 
rozmanitost, respektování ná-
roků rostlin na místo výsad-
by, čistota a nezaplevelenost 
a také originalita a jedinečnost 
výsadeb. Komise vybere deset 
nejlepších výzdob v každé ka-
tegorii, o nich pak bude hlaso-
vat veřejnost.

Ceny pro každou z katego-
rií dodá Zahradnictví Koupý 
i město Blansko. Výherci se 
mohou těšit na poukázky na 
nákup v zahradnictví v hodno-
tě: 1. místo 2. 000 Kč, 2. mís-
to 1. 500 Kč, 3. místo 500 Kč. 

Chybět nebude ani sdružená 
permanentka v hodnotě 500 
Kč od společnosti Služby Blan-
sko nebo poukázka na nákup 
zboží v hodnotě 500 Kč v In-
formační kanceláři Blanka.

Vítězné fotografie zveřejní-
me na webu města i ve Zpra-
vodaji města Blanska.

„Věřím, že se opět najdou 
autoři květinových výzdob, 
kteří se se svými rozkvetlými 
balkony či zahrádkami rádi po-
chlubí ostatním. Přihlásit se 
mohou i ti, kteří nemají mož-
nost svou květinovou výzdobu 
vyfotografovat. Po předešlé 
domluvě na tel.: 516 775 197 
nebo e-mailu tiskove@blan-
sko.cz zajistíme nafocení 
rozkvetlého okna, balkónu či 
předzahrádky,“ doplnil mís-
tostarosta František Hasoň.

> pak

> pokračování ze strany 1

Přihláška do soutěže

„Blansko kvete“
Jméno a příjmení soutěžícího:  ...................................................................  Tel.:  ..............................

Adresa umístění soutěžní výzdoby:  .................................................................................................

Tímto uděluji správci městu Blansko, se sídlem nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko, IČO 00279943 
souhlas ve smyslu Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů – GDPR) ke zpracování, shromažďování, uklá-
dání na nosiče informací, zpřístupňování, používání, uchovávání, blokování a likvidaci svých osobních 
údajů v rozsahu jméno, příjmení, telefonní číslo, podpis, případně adresa umístění soutěžní výzdoby.
Souhlas uděluji pro účely mé účasti v soutěži „Blansko kvete“. 

Souhlasím s tím, aby město Blansko zpracovávalo mé osobní údaje za účelem a v rozsahu shora 
uvedeném po dobu 1 roku, v případě umístění se v soutěži na 1. a ž 3. místě po dobu 3 let. 

Jsem si vědom/a toho, že tento souhlas se zpracováním údajů, udělený v souladu s výše uvedeným 
Obecným nařízením o ochraně osobních údajů (GDPR) je dobrovolný a jsem oprávněn/a jej kdykoliv 
odvolat. Odvolání souhlasu musí být učiněno písemně e-mailem nebo dopisem doručeným na výše 
uvedenou adresu města Blansko. Dále jsem si vědom/a, že mohu požadovat vysvětlení ohledně zpra-
cování osobních údajů, vyžádat si přístup k těmto údajům a tyto nechat aktualizovat nebo opravit, či 
požadovat výmaz těchto osobních údajů. V případě pochybností o dodržování povinností souvisejí-
cích se zpracováním osobních údajů se mohu obrátit na město Blansko, jeho pověřence pro ochranu 
osobních údajů nebo na Úřad pro ochranu osobních údajů. 

Město Blansko prohlašuje, že osobní údaje slouží výhradně k účasti v soutěži „Blansko kvete“ 
a k prezentaci jejích výsledků.

V Blansku dne:  .............................  podpis:  ..............................................

26. května 2022číslo 6



V Blansku začala první etapa oprav výtluků
LOKÁLNÍ VYSPRÁVKY MĚSTSKÝCH SILNIC SE USKUTEČNÍ TAKÉ VE VŠECH MÍSTNÍCH ČÁSTECH

Řidiči v Blansku by teď 
měli dbát zvýšené 
opatrnosti. V ulicích 
města i v jeho míst-

ních částech totiž začaly jar-
ní opravy výtluků a na silnicích 
se tak mohou častěji potkat 
s technikou i pracovníky fir-
my, která rekonstrukce pro-
vádí. Lokální vysprávky míst-
ních komunikací se uskuteční 
po etapách a potrvají několik 
následujících měsíců. Během 
jara budou opraveny výtluky 

vzniklé po zimě, ve druhé 
polovině roku potom budou 
průběžně zapravována nově 
vzniklá místa.

Samotným opravám stej-
ně jako v předchozích letech 
předcházelo důkladné zmapo-
vání aktuálního stavu vozovek 
ve správě města. Každé po-
škozené místo, které se bude 
opravovat, bylo nutné označit 
a zaznamenat.

„Pracovníci odboru projíž-
děli ulicemi města a vytipo-

vávali poškozené úseky. Tipy 
na problémová místa jsme 
obdrželi také přímo od ob-
čanů. Mapu s vyznačenými 
místy, která je nutné opravit, 
jsme pak předali dodavatel-
ské firmě, která opravy pro-
vádí,“ uvedla vedoucí odboru 
správy a rozvoje města Petra 
Skotáková

Opravy výtluků na silnicích 
ve správě města začaly po Ve-
likonocích. Dělníci už dokon-
čili vysprávky vozovek v míst-

ních částech Těchov, Obůrka 
a Češkovice.

„Začali jsme po domluvě 
s městem v lokalitách od Tě-
chova přes Obůrku a Češko-
vice až po ulici Dvorskou. Dů-
vodem je to, že v extravilánu 
jsou výtluky obecně nebez-
pečnější, mimo zástavbu se 
totiž jezdí vyšší rychlostí než 
přímo ve městě,“ vysvětlil Li-
bor Filip, ředitel firma Deas, 
která opravy výtluků na míst-
ních komunikacích v Blansku 
provádí.

Práce se pak přesunuly i na 
sídliště Zborovce. V týdnech 
a měsících se pak budou lo-
kální vysprávky vozovek pro-
vádět také v dalších částech 
Blanska.

„Postupně se rekonstrukce 
přesunou do ulic napříč celým 
městem. Samozřejmě vytipo-
vané jsou také úseky vozovek, 
které je nutné opravit, i v míst-
ních částech. Vysprávky výtlu-
ků budou v několika etapách 
pokračovat až do podzimu,“ 
uvedl starosta Jiří Crha.

Řidiči by měli počítat s tím, 
že opravy vozovek mohou 
místy krátkodobě omezit do-
pravu. Práce v ulicích probíhají 
od sedmi hodin ráno přibližně 
do tří odpoledne.

Na silnicích ve městě se 
v tuto dobu mohou pohybovat 
pracovníci firmy, která rekon-
strukce provádí, i těžká techni-
ka. Lokální frézování povrchů 
se odehrává vždy v dopoledních 
hodinách. Zapravení vozovek 
pak přichází na řadu v odpoled-
ních hodinách. > moj

Pracovníci firmy opravili výtluky na silnici v Češkovicích.  FOTO: Michal Záboj

Rekonstrukce vozovky proběhla i na sídlišti Zborovce.  FOTO: Michal Záboj

U bytového domu v Okružní ulici č. 1a na sídlišti Zborovce město vybudovalo nové kontejnerové 
stání. Součástí projektu bylo i vydláždění necelých třiceti metrů chodníku, který v těchto místech 
dosud zcela chyběl, a nová opěrná zídka. To vše vyšlo na necelých 500 tisíc korun bez DPH.
  FOTO: Michal Záboj

Před Domem s pečovatelskou službou 9. května již stojí nový altán s posezením. Dřevěný přístřešek 
poskytne nejen obyvatelům zařízení útočiště za slunečných dnů nebo za deště. 
 FOTO: Michal Záboj

Lavičky na náměstí Republiky dostaly nový nátěr. Pravidelná údržba čeká také posezení na dalších 
místech, a to nejen v centru města. Nové lavičky letos město rozmístí také na Sportovním ostrově, 
na Palavě nebo například v zámeckém parku.  FOTO: Michal Záboj

Pokračují práce na novém podchodu u železniční zastávky Blansko-město. Hotová je přeložka 
kanalizace i nové odlehčovací komory. Aktuálně dělníci přepojují páteřní vodovodní přivaděč, který 
vedl konstrukcí starého podchodu. Vymístěny už jsou také veškeré optické a telekomunikační sítě. 
Následně naváže úplné bourání první poloviny staré konstrukce podchodu v části blíže k centru 
města. Současně dochází k předláždění nástupiště do tzv. normové polohy.  FOTO: Michal Záboj
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Blansko oslavilo Den Země sázením stromů i výzdobou
DALŠÍ VZROSTLÉ DŘEVINY MĚSTO ZASÁZÍ NA SPORTOVNÍM OSTROVĚ, U ŠKOLY TGM NEBO NA PALAVĚ

Den Země Blansko osla-
vilo symbolicky vysa-
zením dalších z něko-
lika desítek stromů, 

které letos na jaře doplní uli-
ce města i jeho místních částí. 
V pátek 22. dubna, kdy si tuto 
událost připomínají lidé na ce-
lém světě, se o výsadbu spo-
lu s městským zahradníkem 
a starostou Blanska postaraly 
děti z Mateřské školy Dvorská 
96. Na Den Země zasadily děti 
javory nedaleko budovy škol-
ky podél chodníku vedoucího 
sídlištěm Sever, který spojuje 
Salmovu ulici s ulicí Dvorská.

„Javory jsme zasadili jako 
pokračování loni vysazeného 
stromořadí, které vede podél 
chodníku od jeho ústí na Sal-
movu ulici. Součástí výsad-
by je také instalace opory 
a ochrany před zvěří, k vysa-
zeným stromům jsme umísti-

li také zavlažovací vaky,“ po-
psal městský zahradník Mar-
tin Chytrý.

Čerstvě zasazené javory 
děti ozdobily také vlastno-
ručně malovanými obrázky 
stromů. Městský zahradník 
na Den Země nově osadil na-
příklad také požárem zniče-
né kleče na Poduklí. Další vý-
sadbu plánuje i v následujících 
dnech.

„Nové stromy budeme 
v následujících dvou týdnech 
vysazovat například u právě 
budovaného herního prostoru 
na Sportovním ostrově, který 
vzniká za tribunou ASK poblíž 
cyklostezky vedoucí od Sal-
mova mlýna, u nové jídelny ZŠ 
TGM nebo v rekreační oblasti 
Palava,“ vyjmenovává starosta 
Jiří Crha.

Den Země, který má připo-
menout a podpořit význam 

ochrany životního prostředí, 
se slaví od roku 1970 v sou-
časnosti v téměř dvou stech 
zemích světa. V centru měs-
ta si jej připomněly také děti 
ze Základní umělecké školy 
Blansko, které síť na Poduklí 
zaplavily květinami.

„Země nám daruje květiny 
každý den, denně si je bereme 
nebo dostáváme. Tentokrát 
jsme jí chtěli s dětmi symbolic-
ky věnovat květinu my,“ vysvět-
lila vedoucí výtvarného oboru 
ZUŠ Blansko Eva Juračková. 

Tématu ochrany přírody 
a oslavám Dne Země se vě-
novalo také Dětské knižní pro-
mítání: František z kompostu, 
které 23. dubna od 10:00 ho-
din pořádala Městská knihov-
na Blansko. Environmentální 
podtext mělo i sobotní zahá-
jení nového projektu SITU Ga-
lerie města Blanska. Pětimě- síční série akcí, happeningů, 

přednášek a workshopů od-
startovala na Wanklově ná-

městí vernisáží s hudebním 
programem. (více na straně 6) 
Oslavu Dne Země pořádal na-

příklad také Dům přírody Mo-
ravského krasu. 

> pak

Stromy zasadily děti z Mateřské školy Dvorská 96 spolu se starostou Jiřím Crhou. 
 FOTO: Michal Záboj

Stromy lemují chodník, který spojuje Salmovu ulici s ulicí Dvorskou na sídlišti Sever. 
 FOTO: Michal Záboj

valo v součtu desítky milionů 
korun. 

„Investice do úprav měst-
ského kina jsou bez diskuze 
smysluplně vynaloženými pro-
středky. Svědčí o tom jeho vy-
soká návštěvnost, kino láká 
nejen obyvatele Blanska, divá-
ci jezdí z celého regionu. Na-
příklad letos v dubnu do kina 

zavítalo více než pět tisíc di-
váků, promítnuto bylo 44 fi lmů 
a tržby činily bezmála 670 ti-
síc korun,“ zdůraznil starosta 
Jiří Crha.

Kino v Blansku začalo pro-
mítat v roce 1921. Zpočátku 
neslo název Bio invalidů a pro-
mítalo třikrát týdně. V roce 
1957 se kino dočkalo přestav-
by a převedení provozu na ši-
rokoúhlý fi lm. Další zásadní re-

konstrukce přišla v roce 1968. 
Diváci dostali širokoúhlé pa-
noramatické kino s rozměry 
plátna 15,2 × 6,8 metrů. Digi-
tální technologii promítání má 
od roku 2011. Loňské stoleté 
výročí si blanenské kino při-
pomnělo výstavou mapující 
jeho historii, dokumentárním 
fi lmem nebo exkurzemi pro 
veřejnost. 

> moj

Průčelí blanenského kina…
> pokračování ze strany 1
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Lidé z Klepačova se dočkají opravy průtahu
MÍSTNÍ SE SEŠLI S VEDENÍM MĚSTA BLANSKA, NA NÁVRZÍCH VYLEPŠENÍ SE SAMI PODÍLÍ 

Poškozený povrch jedi-
né spojnice Klepačo-
va s okolím trápí míst-
ní už řadu let. Letos by 

se měli dočkat opravy nejhor-
ších částí příjezdové komuni-
kace. Klepačovští se to dozvě-
děli minulý týden na setkání 
s představiteli vedení města 
Blanska.

„Jsme rádi, že jsme po nu-
cené covidové přestávce moh-
li obnovit pravidelná setkání 
v  místních částech města 
Blanska a máme tak možnost 
získávat podněty přímo od ob-
čanů. Vnímáme, že Klepačov 
dlouhodobě trápí zejména stav 
ulice Dlouhá. Je to ovšem kraj-
ská silnice, nejde proto o agen-
du města ale kraje. Přesto se 
podařilo na letošní rok získat 
finance na její opravu a domlu-
vit se Správou a údržbou silnic, 
že povrch komunikace opraví,“ 
uvedl na úvod setkání starosta 
Blanska Jiří Crha.

„Bohužel, zatím není jis-
té, zda se podaří opravit celý 
úsek, v souvislosti s horní čás-
tí od kapličky po točnu totiž 

ještě jednáme s Vodárenskou 
akciovou společností kvůli pří-
padné rekonstrukci vodovodní 
sítě a kanalizace,“ vysvětli Jiří 
Crha na setkání v Klubu škola, 
který město poskytuje zdarma 
místnímu občanskému aktivu. 
Doprovodili jej také oba mís-
tostarostové, František Hasoň 
a Ivo Polák, a další zaměst-
nanci městského úřadu.

Na nejponičenější části 
Dlouhé ulice už probíhají prá-
ce na výměně vodovodních 
přípojek, které opravě povrchu 
předcházejí. Správa a údržba 
silnic má připravené veškeré 
podklady, jakmile vodaři do-
končí opravy přípojek, vypíše 
výběrové řízení na zhotovitele.

„V plánu máme vyfrézová-
ní stávajícího povrchu a po-
kládku nové obrusné vrstvy. 
Vlastní realizace by měla tr-
vat zhruba týden, práce bu-
dou muset probíhat za pro-
vozu vždy jen na jedné polo-
vině vozovky,“ potvrzuje Miloš 
Bažant z blanenské pobočky 
Správy a údržby silnic Jiho-
moravského kraje.

Během setkání na Klepa-
čově se ale probíraly i další 
připravované projekty, napří-
klad generální oprava povrchu 
multifunkčního hřiště, která by 
měla být hotová letos do léta, 
zapravení povrchů dalších ko-

munikací i ostatní potřebné vy-
správky a opravy. Místní zmi-
ňovali i potíže s neobydlenými 
domy ve špatném technickém 
stavu a náletovými rostlinami 
z jejich zahrad. Došlo ale také 
na pozitivní zpětnou vazbu, 

třeba za opravené zastávky 
či doplněnou zeleň.

„Chtěl bych poděkovat za 
opravu cesty na hřbitov, dře-
věná zoo, která ji doplnila, 
z ní udělala  vyloženě novou 
vycházkovou trasu, po které 

denně chodí hlavně maminky 
s dětmi,“ pochvaloval si jeden 
z místních.

Zástupci občanského aktivu 
zmínili přehled hlavních akcí 
a investic za uplynulé dva roky 
i přípravy zbudování nového 
místa setkávání - zastřešení 
u sportovního hřiště za 600 
tisíc korun, které loni vyhrálo 
hlasování v participativním roz-
počtu. „Přípravy jsou v plném 
proudu, aktuálně jsme předali 
projekt pro stavební povolení,“ 
ujistila předsedkyně občanské-
ho aktivu Kateřina Habinová.

V plánu jsou i další vylepše-
ní. „Ve spolupráci s obyvateli 
Klepačova a zdejším občan-
ským aktivem plánujeme také 
doplnění mobiliáře, čekáme, až 
dostaneme konkrétní tipy na 
umístění nových laviček a od-
padkových košů nebo vyjádření 
k plánované opravě povrchu sil-
nice u Klubu škola, k variantě, 
kterou bychom mohli realizovat 
ještě v letošním roce,“ potvrdila 
vedoucí odboru správy a roz-
voje města Petra Skotáková.

> pak

V květnu vyrazí Do práce na kole
ZAMĚSTNANCI RADNICE SE PŘIPOJÍ K VÝZVĚ 

Chodit do práce pěšky 
nebo vyrážet na kole či 
koloběžce budou po celý 
květen tři desítky zaměst-

nanců městského úřadu. Blansko 
se totiž už podruhé zapojilo do 
celorepublikové výzvy Do práce 
na kole coby cyklozaměstnavatel.

Cílem projektu je podpořit 
zdravý způsob cestování, zklid-
nit dopravu v centru měst a lépe 
chránit životní prostředí. „Loni 
naši zaměstnanci v květnu ušli 
nebo ujeli dohromady celkem 
7939 kilometrů, zhruba stejnou 
vzdálenost jako z Blanska do 
Atlanty v USA. Řada z nich do 
práce chodí pěšky, nebo jezdí 
na kole či koloběžce, některé vý-
zva motivovala k novým výko-
nům. Rozhodli jsme se je coby 
zaměstnavatel podpořit i letos,“ 
vysvětlil tajemník městského 
úřadu Josef Kupčík.

Do výzvy se může každoročně 
zapojit kdokoliv, pracovní kolekti-
vy, rodinné týmy, skupinky přátel 
ale i jednotlivci. Ti všichni pak 
získávají nárok na nejrůznější ce-
lorepubliková zvýhodnění, napří-

klad možnost jezdit na sdílených 
kolech zdarma, využívat zdarma 
aplikace s tipy na výlety, účastníci 
po registraci získávají také slevy 
na nejrůznější služby, sportovní 
vybavení a doplňky. K celorepub-
likovým odměnám letos Blansko 
nabízí novinku, výhody, které li-
dem zapojeným do výzvy, nejen 
zaměstnancům města, nabízejí 
přímo blanenští podnikatelé.

„Důraz na zdravý životní styl je 
nám blízký, odpovídá tomu i celý 
náš sortiment. Proto jsme se roz-
hodli zapojit a účastníkům výzvy 
nabídnout zvýhodnění v podobě 
jakékoliv kávy po celý srpen za 

cenu 25 korun,“ vysvětlila ma-
jitelka kavárny a zdravé výživy 
U Vláčku Dagmar Kadlecová.

Kampaň, která běží od 1. do 
31. května, podpořila také bla-
nenská kavárna CoCo Coffee, Bar 
Koruna, Muzeum Blanenska, Ho-
tel Olberg nebo Cyklo Bike Sport. 
Účastníci si denně zapisují jízdy 
v délce alespoň 1,5 kilometru, 
které absolvují. Cestovat bezmo-
torově nemusejí jen do zaměst-
nání, započítat mohou také pro-
cházky, výlety nebo cvičení. Po-
drobnější informace nabízí web 
www.dopracenakole.cz.

> pak

Obyvatelé Klepačova se setkali s vedením města.  FOTO: Pavla Komárková

Starosta Jiří Crha a místostarostové František Hasoň a Ivo Polák zavítali na besedu do Měst-
ského klubu důchodců. Seniorům na setkání představili investiční akce, které se v Blansku reali-
zovaly v minulých letech a které se chystají na letošní rok.  FOTO: Michal Záboj

V Blansku probíhá výuka českého jazyka pro uprchlíky před válkou na Ukrajině. Základy češtiny 
se mohou naučit v kurzech, které spolu s městem pořádá firma Shean, nebo v intenzivních kur-
zech, které organizuje městská knihovna ve spolupráci s Centrem pro cizince JMK (na snímku). 
 FOTO: Lukáš Dlapa

Výhody pro registrované účastníky
výzvy Do práce na kole v Blansku platné do konce května:
• Bar Koruna – k jakékoliv kávě voda Rajec zdarma
•  CoCo Coffee – při zakoupení horkého nápoje (káva, čaj, 

čokoláda) voucher na 50% slevu na espresso či lungo
• Cyklo Bike Sport – sleva 10 % na cyklodoplňky
•  Hotel Olberg – k jakékoliv objednávce z jídelního či nápojového 

lístku nealko nápoj zdarma
• U Vláčku – jakákoliv káva za cenu 25 Kč
• Muzeum Blanenska – 50% sleva na vstupné
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Blansko má na náměstí svůj společný skleník
LIDÉ SE V NĚM AŽ DO ZÁŘÍ MOHOU STARAT O ZELENINU, KVĚTINY NEBO BYLINKY 

Na náměstí v centru 
Blanska vyrostl skle-
ník. Jde o umělecké 
dílo a zároveň origi-

nální možnost jak přimět oby-
vatele města ke společné čin-
nosti, vypěstování si vlastní 
úrody. „Tato instalace a záro-
veň funkční skleník je součás-
tí nového dlouhodobého pro-
jektu Galerie města Blanska 
s názvem SITU vztahujícího se 
k veřejnému prostoru,“ vysvět-
luje spoluautorka konceptu 
Júlia Chodúrová z blanenské 
galerie.

Projekt SITU zahrnuje ko-
mentované prohlídky, diskuzní 
panely, tvořivé dílny pro děti 
i dospělé a dočasná umělec-
ká díla ve veřejném prostoru. 
Všechny akce se obsahově 
týkají vztahu člověka k měst-
ské krajině. “Iniciativa galerij-
ního týmu vychází ze zkuše-
ností z jiných měst v Česku 

i v zahraničí a z toho, že jsme 
chtěli vyjít s našimi aktivitami 
ven z galerie a vyzvat k debatě 
o podobě veřejného prostoru 
města Blanska,” popisuje ve-
doucí Galerie města Blanska 
Jolana Chalupová.

Téma Skleníku rezonuje se 
současnými trendy v umění, 
ale odkazuje také na místní 
specifika zacházení s veřej-
ným prostranstvím. Rostliny 
porostou v hlíně, která je při-
vezená z místa bývalých roz-
lehlých skleníků. Ty ještě le-
tos nahradí nové nákupní cen-
trum. Že se podařilo projekt 
Skleníku a celého SITU pro-
sadit, je důkaz, že i v menším 
městě lze vést otevřenou dis-
kuzi o problematice veřejného 
prostoru. Starosta Jiří Crha 
připustil počáteční nedůvěři-
vost k projektu, při zahájení 
projektu ale vyjádřil plnou pod-
poru ze strany města.  

V dočasném Skleníku si 
můžou lidé z Blanska pěstovat 
aspoň skromnou společnou 

úrodu. Kdo neví, jak se posta-
rat, má k dispozici návod. „Je 
to zároveň komunitní test, uvi-

díme, jak se podaří udržet při 
životě rostliny v objektu, který 
je zároveň všech a nikoho. Je 

nás tady dvacet tisíc, tak snad 
to dopadne dobře,“ věří Júlia 
Chodúrová. Uvnitř stavbičky je 
zároveň pocitová mapa, kde 
může každý pomocí barev-
ných špendlíků označit oblí-
bená i neoblíbená místa v jeho 
městě. Skleník na Wanklově 
náměstí vydrží až do září, kdy 
zakončí sezonu při akci Zažít 
Blansko jinak.

Otevření Skleníku a zároveň 
celého projektu SITU v sobo-
tu 23. dubna ve dvě hodiny 
odpoledne obohatila hudeb-
ní interpretace participativní 
partitury Čekání na Godota od 
Milana Adamčiaka, založená 
na sázení estragonu. Uvedl ji 
muzikolog a pedagog Ústavu 
hudební vědy MU v Brně Jozef 
Cseres s interprety.

> Judita Levitnerová

Na Palavě se konalo tradiční Pálení čarodějnic
SETKÁNÍ NABÍDLO HRY, SOUTĚŽE I VYSTOUPENÍ KAPEL. NECHYBĚLA ANI VATRA A OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ

Po dvouleté pauze se 
v  sobotu 30. dubna 
opět konalo tradiční 
Pálení čarodějnic. Po-

slední dubnový den se v rekre-
ační oblasti Palava sešli malí 
i velcí ke společnému veselí.

Mohutná vatra, zastřešené 
pódium, stánky s občerstve-
ním a stan k posezení vyrostli 
v sobotu po obědě u blanen-

ské přehrady. Úderem třetí 
hodiny odpolední odstartoval 
program letošního čarodějnic-
kého sletu, který měl hojnou 
účast. Pro všechny akční děti 
i dospělé byla připravená šif-
rovací bojovka, jejímž cílem 
bylo objevit čarodějnici Kíru. 
Ta byla nakonec lapena a po 
šesté hodině večerní vsazena 
na hranici. Pod dohledem kle-

pačovských hasičů poté vzplál 
její šat, který jí oblékl tým Ga-
lerie města Blanska.

Na pódiu mezitím probíhal 
zábavný program pro děti a ro-
diče. Hudební rozcvička, čaro-
dějné karaoke a improvizační 
scénky uváděl bavič Aleš Ku-
čera. Na závěr byla vyhlášena 
soutěž o nejlepší masku. Její 
porotci, starosta města Jiří 

Crha a místostarosta Franti-
šek Hasoň, se rozhodli ocenit 
všechny zúčastněné masky 
a každý si tak odnesl sladkou 
odměnu. Program doplnilo vy-
stoupení kovbojů z westerno-
vého městečka Šiklův mlýn.

Každý, kdo chtěl prověřit 
svůj postřeh a šikovnost, si 
mohl projít soutěžní trasu na 
travnaté terase pod minigol-

fem. Házení balónku do sítě, 
chytání rybek nebo chůze po 
kyblících bylo možné vyzkou-
šet během celého odpoledne.

Slunečné počasí přálo a vy-
bízelo k odpočinku na svahu 
nad přehradou, odkud měli 
návštěvníci celé dění jako na 
dlani. Pro doplnění energie 
mohli volit z různých druhů 
občerstvení a užívat si po-

hodovou atmosféru jarního 
odpoledne. K večerní zábavě 
zvolili pořadatelé z Kulturní-
ho střediska města Blanska 
vystoupení skupiny Abraxas, 
kterou v průběhu večera vy-
střídali The Beaters. Z ohně 
i symbolické čarodějnice zů-
stal jen popel a nezbývá, než 
se těšit zase na příští rok.

> vor

Součástí projektu SITU je série akcí, setkání a wrokshopů.  FOTO: Leona Voráčová

Hranice s čarodějnicí vzplála po 18. hodině.  FOTO: Leona Voráčová Na Pálení čarodějnic nechyběly soutěže pro děti.  FOTO: Leona Voráčová

Malí čarodějové a čarodějky si dali na kostýmech záležet.  FOTO: Leona Voráčová K čarodějnici děti zavedla šifrovací hra.  FOTO: Leona Voráčová
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Titul objev roku letos získal Ševčíkův závrt
UNIKÁTNÍ OBJEV U VILÉMOVIC OCENILI ÚČASTNÍCI SPELEOFÓRA, KTERÉ SE KONALO VE SLOUPU

Hned pětici ocenění si 
z letošního Speleo-
fóra odnesl Ševčíkův 
závrt ve Vilémovicích. 

Podzemní prostory se poda-
řilo nedávno objevit členům 
speleologické skupiny Myo-
tis. Podle odborníků se svým 
rozsahem jedná o zcela uni-
kátní objev. 

Speleofórum 2022 se jako 
tradičně konalo ve Sloupu od 
22. do 24. dubna. Objev v Šev-
číkově závrtu na setkání zís-
kal cenu předsednictva i cenu 
účastníků za nejvýznamnější 
objev v České republice, dále 
cenu účastníků Speleofóra 
za nejlepší prezentaci (taktéž 
o objevech v Ševčíkově závr-

tu) a konečně cenu za nejlepší 
mapu této lokality. Jejím au-
torem je Vratislav Ouhrabka.

„Objevy v Ševčíkově závr-
tu u Vilémovic jsou v dnešní 
době velmi unikátní a jedineč-
né. Vzhledem k probádanos-
ti Moravského krasu se totiž 
takové prostory nenacházejí 
často,“ konstatoval Jan Flek 

ze speleologické skupiny Myo-
tis.

Právě její členové podzem-
ní prostory, které se nacházejí 
zhruba čtyřicet metrů pod ruš-
nou silnicí, objevili. Nejprve 
ale museli odtěžit zhruba tří-
metrovou vrstvu odpadu, kte-
rý se během let v závrtu na-
shromáždil. V podzemí pak 
jeskyňáři objevili prostorný sál 
o šířce a výšce zhruba třicet 
metrů a asi 36 metrů chodeb. 

„V jedné z chodeb se na-
cházejí i takzvaná excentrika. 
Jedná se o netradiční kráp-
níčky, rostoucí nikoli nahoru 
nebo dolů, jak bývá zvykem, 
ale do strany, což je způso-
beno průvanem do podzemí,“ 
podotkl Flek.

Speleofórum je výroční se-
tkání členů České speleologic-
ké společnosti a dalších spe-
leologů z ČR i zahraničí. Koná 
se jednou ročně v Moravském 
krasu a jeho hlavní náplní je 
prezentace výsledků činnosti 
dosažených v uplynulém roce 
i dlouhodobějších výzkumů. 

Speleofórum probíhá tři 
dny a je zpravidla rozděleno 
na několik částí. Přednášky 
z oblasti praktické speleolo-
gie probíhají v pátek večer 

a v sobotu, v neděli jsou na 
programu exkurze do jeskyní 
Moravského krasu. Program 
je doplněn o panelové prezen-

tace a prodejní stánky výrob-
ců speleologických pomůcek, 
odborné literatury a dalších.

> moj

Běžci z Blanska závodili s mexickými indiány
PŘÍSLUŠNÍCI KMENE TARAHUMARA SE V LÉTĚ PŘEDSTAVÍ I NA ZÁVODECH V BLANSKU

Blanenští běžci Zdeněk 
Novák a Milan Daněk 
se letos postavili na 
start závodu Ultra Ma-

raton Caballo Blanco. Osmde-
sátikilometrový běh krajinou 
Měděných kaňonů v Mexiku 
se koná na podporu indiánů 
kmene Tarahumara. O svých 
zážitcích ze závodu, o pod-
poře vzdělávání tamních dětí 
a spojení s Blanskem oba běž-
ci mluvili na besedě v blanen-
ské městské knihovně. Prozra-
dili také, že legendární běžci 
kmene Tarahumara se před-
staví i na závodech v Blansku.

„Poprvé se závod dlouhý 80 
kilometrů běžel za skromných 
podmínek v roce 2003 a jeho 
světovou popularitu zajistila 
kniha Zrozeni k běhu. Ta fas-
cinujícím způsobem popisu-
je průběh závodu špičkových 
ultramaratonců s Tarahumary 
běžícími v sandálech vyrobe-
ných z gumy starých pneuma-
tik,“ říká blanenský dobrodruh 
a běžec Milan Daněk.

Jak vlastně dnes už legen-
dární běžecký závod vznikl?

Závod Ultra Maraton Caballo 
Blanco založil Micah True 

(Caballo Blanco – Bílý kůň), 
který na něj chtěl přivést běž-
ce z celého světa a představit 
jim indiány kmene Tarahumara, 
jejich krásnou zem a skvělou 
kulturu. Není to běžný závod. 
Veškerý zisk spojený s pořádá-
ním akce je předáván zástup-
cům indiánské komunity. Nejde 
však pouze o hmotnou pomoc, 
ještě větší význam má podpora 
zachování kulturního bohatství 
místních indiánských tradic, ve 
kterých běh na dlouhé tratě hra-
je velmi výraznou roli.

V jakém prostředí závod pro-
bíhá?

Už před deseti roky nás za-
kladatel běhu Caballo nabá-
dal, abychom neříkali, jak je to 
v regionu, kde se závod koná, 
děsivé, nebo nikdo další nepři-
jede. Účast v závodě má vedle 
sportovní stránky ještě další 
rozměr a poslání. Měděné ka-
ňony svou nekonečnou divoči-
nou, nepřístupným terénem, in-
diány a proměnlivým počasím 
přitahují nejen turisty a ultra-
maratonce. Divoká krajina dří-
ve poskytovala úkryt desperá-
tům prchajícím před zákonem, 
lákala prospektory hledající 

cenné suroviny a v posledních 
desetiletích drogové kartely. 
Využívají terén i místní domo-
rodé i mestické rodiny a jejich 
děti. Drogová válka se zde sta-
la součástí každodenního ži-
vota. Místní lidé musí často 
snášet dlouhá období „půj-
čování“ svých dětí k práci na 
makových a konopných po-
lích. Unesené děti jsou nuceni 
vykonávat jednoduché práce, 
než jsou po čase zase vráce-
ny. Případný odpor lze snadno 
udusit násilím.

Běžci svou účastí v závodě 
pomáhají také tarahumar-
ským dětem….

Tarahumarské děti byly 
dlouho ztracené mezi dvěma 
světy. Školský systém done-
dávna nedovoloval užívat je-
jich rodný jazyk a kulturní tra-
dice. Téměř bylo pravidlem, 
že ve čtvrté třídě jsou Tara-
humarové dva roky pozadu za 
mexickými vrstevníky a vět-
šina z nich ze škol začínala 
odcházet. Teď se to změnilo.

Jakým způsobem?
Nový vzdělávací program 

spojuje děti s  jejich zvyky 

a obyčeji dědů. Učí se tančit, 
zpívat, běhat, sázet, modlit se 
a léčit v souladu s přírodou. 
Takové poznávání jim pomáhá 
uspět ve škole. Jsou soustře-
děnější a spolupracují, protože 
škola se stává součástí jejích 
kulturních tradic, které jejich 
komunity udržují po tisíce let. 
Nový koncept vzdělávání Bu-
suréliami (Vnitřní probuzení) 
začal roku 2016 a setkal se 
s obrovskou odezvou dětí, 
učitelů i rodičů. Účast rodičů 
a starších je při výchově dětí 
tradičními způsoby nezbytná. 
Všichni jsou zapojeni do čin-
ností a plánování akcí, včetně 
posvátných obřadů. Učí se hle-
dat požehnání duchů prame-
nů, zdravit slunce, naslouchat 
zemi, hledat léčivé bylinky, tan-
čit, běhat a mnoho dalšího. 
Spolu s tím, že se děti probou-
zí ke svým kulturním tradicím, 
narostl i zájem o běžné školní 
vzdělávání.

Na závodě se objevilo také 
město Blansko, a sice pro-
střednictvím předmětů, které 
jste na místo přivezli. O co 
přesně šlo?

Děkujeme moc za věci, kte-
rými nás vybavila Blanenská 
informační kancelář. Jednalo 
se o batůžky, pastelky, propis-
ky, cukrovinky.  Dětí tam bylo 
tolik, že jsme je osobně ne-
rozdávali, ale dárky jsme pře-
dali organizátorům dětského 
běhu. Ti pro ně zajisté našli to 
nejlepší využití. Účastníci zá-
vodu získávají trička a školní 
pomůcky. Co se nerozdá, to 
se rozdělí do škol.

      
Letos se koná po třicáté bě-
žecký závod Moravský ultra-
maraton, jehož jedna etapa 
startuje i v Blansku. Pro-
slýchá se, že se běhu zúčast-

ní také indiánští běžci z Me-
xika. Je to tak?

Závod Moravský ultrama-
raton (MUM), který zahrnu-
je sedm maratonů v sedmi 
dnech, letos slaví třicátiny a to 
je příležitost pro mimořádnou 
oslavu. Asi každý běžec slyšel 
nebo četl o zázračných schop-
nostech indiánských běžců 
z mexických kaňonů. Nejsou 
zázrační, ale výjimeční určitě 
ano. Už dvakrát jsme se o tom 
mohli přesvědčit a tu šanci se 
pokusíme dát i účastníkům na 
stezkách mumáckých etap. 
V Mexiku jsme náš závod ne-
jen patřičně propagovali, ale 
taky pozvali na Moravu sou-
časně nejlepší indiánské běž-
ce Lorenu a Antonia Ramirez.

O koho jde? Co je to za běž-
ce?

Rodina Ramirezů je ozna-
čována za poklad Sierra Ta-

rahumara. Jsou skutečnou re-
prezentací všeho mimořádné-
ho na lidech Raramuri a jejich 
běžecké kultury. Všichni čle-
nové rodiny mají mimořádný 
vytrvalostní běžecký talent, ale 
s pokorou nehledají osobní 
uznání. Jejich cílem je ctít 
roli, kterou běh má v komu-
nitě Tarahumarů (Raramuri). 
Chtějí dál mezi všemi sdílet 
tyto tradice, předávat smysl 
a význam, který pro ně má běh 
a jeho spojení se Zemí i mezi 
lidmi navzájem. Lorenu Ra-
mirez mnozí znají z mexic-
kého filmového dokumentu, 
který sbírá ocenění po celém 
světě. Žije poklidný venkov-
ský život – jenom si občas 
obuje sandály a zaběhne ul-
tramaraton. Dokument je ke 
zhlédnutí například na Netflixu 
(https://www.netflix.com/cz/
title/80244683).

> Michal Záboj

Závodu Ultra Maraton Caballo Blanco se zúčastnil i Milan Daněk. 
 FOTO: archiv Milana Daňka

Tarahumarské děti dostaly drobnosti z Blanska.  FOTO: archiv Milana Daňka

Jeskyňáři nedaleko Vilémovic objevili rozlehlé prostory. FOTO: archiv speleologické skupiny Myotis

Objev podzemních prostor získal pět ocenění na Speleofóru 
2022.  FOTO: archiv speleologické skupiny Myotis
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Potřeba sociální péče narůstá i v nemocnici
ROZHOVOR SE SOCIÁLNÍ PRACOVNICÍ ZUZANOU JAKUBCOVOU, KTERÁ SE STARÁ O PACIENTY

V Nemocnici Blansko 
se mohou hospitali-
zovaní pacienti a je-
jich nejbližší setkat se 

sympatickou sociální pracov-
nicí Zuzanou Jakubcovou, kte-
rá jim pomáhá zorientovat se 
v obtížných životních situacích 
a řešit je, přičemž nejčastěji 
pracuje se seniory. Zmíněnou 
funkci vykonává již pět let. Zá-
jem o péči o seniory ji provází 
již od dob studií, díky čemuž 
se v dané problematice dobře 
orientuje a k pacientům přistu-
puje empaticky a individuálně. 

Nemocnice Blansko vydala na 
základě vašich podkladů nový 
adresář sociálních služeb. 
Můžete přiblížit, o co jde? 

Jde o brožuru, kterou mají 
k dispozici jednak pacienti na 
lůžkových odděleních nemoc-
nice, a jednak je umístěný na 
webových stránkách (www.
nemobk.cz/download/adre-
sar-socialnich-sluzeb/), aby 
se k němu dostali například 
i pacienti ambulancí nebo cen-
trálního příjmu, případně širší 
veřejnost.

Je to v podstatě souhrn in-
formací, které při výkonu prá-
ce předávám lidem nejčastěji. 
Adresář obsahuje stručné infor-
mace o dávkových systémech, 
které mohou pacienti a osoby 
blízké čerpat. Lidé si v něm mo-
hou vyhledat nejrůznější soci-
ální služby v našem nejbližším 
okolí. Občas se ovšem stává, 
že máme pacienta z větší dálky 
– pak mu samozřejmě předá-
me i další kontakty na sociální 
služby v jeho okolí. Sami si je 
také mohou zájemci vyhledat 
na webové stránce spadající 
pod Ministerstvo práce a soci-
álních věcí www.iregistr.mpsv.
cz, kde se dá jednoduše vyfilt-
rovat, který druh služby v jaké 
lokalitě hledáte. 

Na jaké dávky mají lidé nej-
častěji nárok? 

Jednou z dávek ze systé-
mu nemocenského pojištění, 
s kterou si lidé často nevědí 
rady, je dlouhodobé ošetřov-
né. Umožňuje lidem, kteří mají 
účast na nemocenském pojiš-
tění, zůstat doma v situaci, kdy 
budou pečovat o nemocného 
člena rodiny, který byl hospi-
talizován v lůžkovém zdra-
votnickém zařízení déle jak 
čtyři kalendářní dny a u kte-
rého ošetřující lékař rozhodl, 
že jeho zdravotní stav po pro-
puštění vyžaduje celodenní 
péči. Pečující osobou mohou 
být příbuzní. U osob bez pří-
mého příbuzenského vztahu je 
zákonem stanovena podmín-
ka stejného trvalého bydliště. 

Jak mají o tuto dávku žádat? 
V den propuštění z hospi-

talizace nebo do tří dnů od 
podání žádosti vystaví lé-
kař zdravotnického zařízení 
poskytujícího lůžkovou péči 
rozhodnutí o potřebě dlouho-
dobé péče. Žádost o dávku 
lze podat do osmi dnů po dni 
propuštění ošetřované osoby 
z hospitalizace. U osoby v ne-
vyléčitelném stavu se před-
chozí hospitalizace nevyžadu-
je. O potřebě dlouhodobé péče 
v tomto případě rozhoduje její 
ošetřující lékař. Zaměstnanec 
předá všechny doklady svému 
zaměstnavateli (s poskytová-
ním dlouhodobého ošetřov-
ného musí souhlasit), ten je 
po té odešle spolu s dalšími 
podklady na Okresní správu 
sociálního zabezpečení. Výše 
dlouhodobého ošetřovného 
činí od prvního kalendářního 
dne 60 % redukovaného den-
ního vyměřovacího základu za 
kalendářní den. Maximálně lze 
ošetřovné čerpat devadesát 
dnů. V průběhu čerpání dlou-

hodobého ošetřovného se lze 
střídat, a to i opakovaně. Ve 
stejný den však může dávku 
čerpat pouze jeden člověk.

Jak podle vás vnímají lidé so-
ciální práci? 

V dnešní době je sociální 
práce nedílnou součástí zdra-
votní péče, mnohdy až do té 
míry, že je sociální péče za-

měňována za zdravotní. U pa-
cientů, u nichž však již lékař 
neřeší žádný akutní zdravotní 
problém a kde už není nutná 
péče zdravotního personálu, 
přestože došlo celkově ke 
zhoršení zdravotního stavu 
a snížení soběstačnosti, při-
chází na řadu dopomoc rodiny 
a pracovníků v sociálních služ-
bách, ať už terénních, nebo po-
bytových. Velmi zjednodušeně 
řečeno – když je pacient po 
zdravotní stránce stabilizo-

ván, musí bohužel nemocni-
ci opustit, i když se to rodině 
mnohdy nelíbí. 

Jakým způsobem se k paci-
entům dostáváte? 

K pacientům jsem povolá-
vána na základě zdravotně-so-
ciálního screeningu provede-
ného u přijetí do nemocnice, 
případně na žádost lékaře, 

nebo na vlastní žádost paci-
enta. Prakticky ve všech pří-
padech intervence navazuji 
spolupráci s rodinou nebo ji-
nou osobou blízkou pacienta. 
Cílovou skupinou jsou pro mě 
výhradně pacienti hospitalizo-
vaní na lůžkových odděleních 
Nemocnice Blansko, kteří ne-
jsou schopni sami řešit své 
problémy z důvodu zhorše-
ného zdravotního stavu, věku, 
osamělosti, případně když je 
v rodině nějaká konfliktní situ-

ace. Nejčastěji zastoupenou 
skupinou jsou senioři. 

V rámci zdravotně-sociál-
ního screeningu lékař zjišťu-
je, z jakých podmínek pacient 
přichází, zda žije sám, nebo 
zda už je třeba klientem ně-
jaké pobytové sociální služby. 
Na základě informací vyhod-
nocuje potřebu sociálního ře-
šení a v případě této potřeby 
pak dostávám pokyn, abych 
se touto situací zabývala. Ná-
sledně stav pacienta konzul-
tuji s ošetřujícím lékařem i se 
zdravotnickým personálem na 
oddělení, komunikuji s paci-
entem. Pokud není z důvodu 
špatného zdravotního stavu 
schopen komunikace, spojím 
se s rodinou, případně ona 
sama mě může zkontaktovat. 

Co je náplní vaší práce? 
Základním obsahem mé 

práce je poskytnutí sociálního 
poradenství. S pacienty a je-
jich blízkými zpravidla řeší-
me možnosti navazující péče 
o pacienta po jeho propuštění, 
výběr vhodného pobytového 
zařízení. Pomáhám s vyplně-
ním žádostí a poskytuji sociál-
ní poradenství ohledně dávek, 
na které má pacient a rodina 
nárok. Snažím se jim pomoci 
zvládnout přechod mezi ne-
mocnicí a sociální službou. 

Velmi často a velmi úzce 
spolupracuji s dalšími státní-
mi institucemi – s obecními 
úřady, se sociálními odbory 
v obcích s rozšířenou působ-
ností, s Českou správou soci-
álního zabezpečení, s úřady 
práce a mnoha dalšími zaříze-
ními, které poskytují zdravotní 
nebo sociální péči. 

Jaké případy řešíte? 
Každému pacientovi se vě-

nuji individuálně. Řeším situ-
ace, které by se daly považo-

vat až za kuriózní, ale i velmi 
závažné, jako je třeba domá-
cí násilí, které vyžadují spolu-
práci více organizací. K řešení 
případů je potřeba přistupo-
vat velmi citlivě, protože každý 
člověk, každá rodina má jiný 
standard, například v oblasti 
bydlení, žití, péče… Co někomu 
přijde nestandardní, jinému se 
může zdát přiměřené. 

Zmínila jste i kuriózní přípa-
dy, o co konkrétně jde? 

Jedná se například o za-
jištění zvířete v domácnosti. 
Záchranka třeba odveze člo-
věka do nemocnice a doma 
zůstane pejsek nebo jiné zví-
ře, o které je potřeba se také 
postarat. 

Jak to řešíte? 
Spojíme se s obecní poli-

cií nebo s rodinou či osobou 
blízkou. Velmi často také po-
máhají sousedé. 

Proměnila se vaše práce ně-
jak v průběhu covidové pan-
demie? 

Mnoho komunikace se pře-
sunulo do on-line prostředí – 
zejména přes e-maily a telefo-
náty. V době zákazu návštěv 
jsem se mnohdy stala pro-
středníkem mezi pacientem 
a jeho rodinou. 

Myslíte si, že narůstá potřeba 
sociální práce v nemocnici?

Sociální péče si v té zdra-
votní ukrojuje stále větší kus 
pomyslného koláče. V souvis-
losti se stárnutím populace, 
s přibýváním osob ohrože-
ných sociálním vyloučením, se 
zhoršením ekonomické situa-
ce apod. počet případů, jimiž 
se zabývám, skutečně roste. 

> Marie Kalová, 
mluvčí Nemocnice Blansko

S rehabilitací pacientů opět pomáhá canisterapie
PSI PRO HOSPITALIZOVANÉ PŘEDSTAVUJÍ REHABILITAČNÍ POMŮCKU I VÍTANÉ ROZPTÝLENÍ

Na oddělení násled-
né péče Nemocnice 
Blansko od začátku 
dubna letošního roku 

opět dochází canisterapeutka, 
jejíž pejsci pomáhají s reha-
bilitací pacientů. Těm je tato 
služba poskytována zdarma.

Canisterapeutické setkání 
pacientů s pejsky se v blanen-

ské nemocnici poprvé usku-
tečnilo v roce 2014. Tuto ve 
zdravotnických zařízeních ne 
zcela běžnou službu několik 
let zprostředkovávala canis-
terapeutka Marika Zouharová, 
vlivem koronavirové pandemie 
byla však činnost bohužel pře-
rušena. Vedení nemocnice se 
ji nyní rozhodlo obnovit. Poda-

řilo se najít novou canisterape-
utku, která vlastní čtyři fenky, 
jež složily speciální canistera-
peutické zkoušky, takže jsou 
způsobilé ke kontaktu s pa-
cienty.

„Nedá se to naučit, ten pes 
to musí v sobě mít,“ podotýká 
canisterapeutka Ivana Zikan, 
která se této činnosti věnuje 

již sedm let. Její tři fenky zlaté-
ho retrívra a jedna fenka west 
highland white teriéra („wes-
tička“) se nyní budou střídat 
u pacientů lůžkového oddělení 
následné péče. Canisterapie 
probíhá jednou týdně.

Pro dlouhodobě hospitali-
zované pacienty jsou tito tvo-
rové nejen „rehabilitační po-
můckou“, ale zároveň i rozptý-
lením. Mnozí zavzpomínají, že 
třeba mívali také pejska nebo 
další zvířata. Léčebný kontakt 
psa na člověka má tedy dvojí 
význam: psychosociální a fy-
ziorehabilitační. Canisterapeut 
může u pacienta díky psovi ak-
tivovat paměť, myšlení, komu-
nikaci, ale i hrubou a jemnou 
motoriku – pohyb rukou, prstů, 
chůzi apod. Setkání se psem 
podněcuje verbální i neverbál-
ní komunikaci, rozvíjí orientaci 
v prostoru a čase.

„Velmi mě mrzelo, když 
jsme museli canisterapii přeru-
šit a následně jsme nějaký čas 
nemohli najít nového canistera-
peuta. Na pacientech je vidět, 
že vždy pookřejí, když se mo-
hou s pejskem pomazlit. Jsem 
velmi ráda, že jim tuto službu 
opět můžeme nabídnout,“ říká 

ředitelka Nemocnice Blansko 
Vladimíra Danihelková.

> Marie Kalová, 
mluvčí Nemocnice Blansko

Zuzana Jakubcová v nemocnici působí jako sociální pracovnice. 
 FOTO: Marie Hasoňová

Canisterapie probíhá na oddělení následné péče.  FOTO: Marie Kalová

Jak naladit TV Blansko?
Na začátku letošního roku vysílání TV Blansko přešlo z analo-
gového přenosu v kabelové síti Vodafone  (dříve společnost 
UPC) na digitální. Dle vyjádření provozovatele kabelové sítě 
byla doplněna digitální nabídka Vodafone TV o program TV 
Blansko.
Zákazníci Vodafone TV (dříve UPC) mohou program TV BLAN-
SKO naladit takto:
–  TV START, dostupné pro zákazníky a diváky s Internetem 

a jako doplňková služba k Vodafone TV
–  Televize nebo set-top boxy s DVB-T tunerem (ani nemusí 

být DVB-T2), frekvence 522 MHz nebo K27
–  Většinou TV a boxy mají automatické ladění a program za-

řadí abecedně nebo podle svého software (manuálně pak 
via Menu > Ladění / symbol antény > Anténa > nastavit fre-
kvenci > OK / spustit ladění)

Vodafone TV, KLASIK a výše
–  Vodafone TV boxy, pozice 178, ladí automaticky
–  Starší boxy exUPC, pozice 144, ladí automaticky
–  TV s CAM a kartou od Vodafone (exUPC), frekvence 650 

MHz, SR6900, QAM64, majitelé TV naopak většinou mají 
aktualizace vypnuté (manuálně pak via Menu > Ladění / 
symbol Antény > Kabel > nastavit frekvenci, SR, QAM > OK 
/ spustit ladění)

Vodafone TV via IPTV,  Vodafon  ještě neprovádí regionalizaci, 
takže TV Blansko zatím nelze naladit.
V případě nejasnosti a problémů s naladěním TV Blansko v ka-
belové síti (bývalá UPC) volejte zákaznickou linku kabelového 
operátora Vodafone TV – tel.: 800 777 777. Jan Popelka
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KULTURA BLANSKO
KULTURNÍ STŘEDISKO NABÍZÍ PESTROU JARNÍ PALETU POŘADŮ

V  sobotu 7. května od 
10:00 hodin je pro děti při-
pravena v Dělnickém domě 
pohádka Karkulka Červená 
v rámci cyklu Abeceda pohá-
dek. Na neděli 8. května jsou 
všichni zváni na Dvojkoncert 
Dechové hudby Blansko 
v 15:00 hodin a kapely Šnek 
a spol. v 15:45 hodin do Děl-
nického domu u příležitosti 
Dne matek.

Nezapomeňte si nakou-
pit výrobky místních farmá-
řů na Farmářských trzích 
12. a 26. května od 8:00 do 
16:00 hodin. Míša Růžičková 

a její písničková show pro děti 
Zpíváme a tančíme s Míšou 
a zvířátky přijede 14. května 
a startuje v 15:00 hodin v Děl-
nickém domě. 

Velký koncert sourozen-
ců Ulrychových a jejich Ja-
vory beatu se koná 24. květ-
na v 19:00 hodin v Dělnickém 
domě. V cyklu Do ptačích 
ploutví a do rybích křídel se 
na vás 1. června v 19:00 ho-
din v Dělnickém domě těší 
bluegrassová kapela Sakra-
pes z Brna.

Pro děti je 4. června připra-
vena oslava Dne dětí. Přije-

de Michal Nesvadba či kape-
la Bombarďák. V rámci cyklu 
Abeceda pohádek uvidí děti 
na venkovní scéně zámku po-
hádku BarBarBarbucha v po-
dání Divadla Kolárka. Všechny 
akce se budou odehrávat na 
zámku a v zámeckém parku. 

Na 7. června v rámci cyk-
lu Jazzový Gauč 2022 přije-
de kapela Vertigo. Začátek 
je ve 20:00 hodin. Nejen pro 
milovníky písní Waldema-
ra Matušky je určen koncert 
Nebeský konvoj s podtitulem 
Waldemar Matuška 90’ v rám-
ci cyklu Koncert pro… . Koná 

se 15. června od 19:00 hodin 
v Dělnickém domě.  

Tradiční Gulášobraní se 
koná 30. července. Rádi by-
chom také připomněli, že po-
uliční festival Zažít Blansko 
jinak 2022 bude 11. září od 
10:00 do 17:00 hodin v ulicích 
Blanska. Přihlásit se můžete 
na:  https://www.zazitblansko-
jinak.cz/ , nebo https://www.
facebook.com/ZazitBlansko-
Jinak.

Další informace najdete na: 
www.kulturablansko.cz.

> Aleš Kučera

KINO ZVE NA PREMIÉRY FILMŮ
V květnu opět zařadíme tra-

diční film se slevou pro senio-
ry. V rámci Senior Bio promít-
neme 23. května tedy tradičně 
v pondělí od 17:30 hodin po-
kračování veleúspěšné české 
komedie Po čem muži touží 2 
s Jiřím Langmajerem a Annou 
Polívkovou.

Filmový klub Blansko uve-
de 24. května nejen pro své 
členy dánskou komedii Divoch 
o muži, který ve snaze vyjít 

ze své krize středního věku 
uprchne od své rodiny, aby žil 
vysoko v norských horách, kde 
loví a sbírá plodiny stejně jako 
předci před tisíci lety.

Očekávaný tahák v aktuál-
ním období je především akční 
film Doctor Strange v mnoho-
vesmíru šílenství. Vstoupíte 
do nové dimenze neznáma! 
Studio Marvel vám otevře brá-
ny do nebezpečných paralel-
ních světů a dá do nich nahléd-

nout jako nikdy předtím. Čeká 
vás skvělá popcornová jízda, 
která umí pobavit i ohromit. 

Další hit, který naplní sál 
blanenského kina je volné po-
kračování legendárního filmu 
Top Gun. Je to tak, jeden z nej-
lepších pilotů na světě, Pete 
„Maverick“ Mitchell, se vrací 
do akce. Do kina s ním od 26. 
května přilétá pokračování jed-
noho z nejoblíbenějších filmů 
vůbec (1986). Kdo by nechtěl 

dělat kopilota Tomu Cruiseovi 
a akčním dramatu Top Gun: 
Maverick?

Den před tím 25. května 
jsme pro vás připravili speci-
ální premiéru filmu spojenou 
s delegací za účasti režisér 
a herců. Dobrodružné drama 
Romana Němce Kam motýli 
nelétají vznikalo v atraktivních 
lokalitách Moravského krasu 
ve spolupráci s Muzeem Bla-
nenska. > Jan Mach

GALERIE ZVEŘEJŇUJE PROGRAM NA NÁSLEDUJÍCÍ TŘI MĚSÍCE
Galerie města Blanska v po-

lovině května na adrese Dvor-
ská 2 přivítá návštěvníky na 
dvou nových výstavách. Uměl-
ci se zúčastní doprovodného 
programu, který nově obohatí 
také projekt ve veřejném pro-
storu SITU. Před létem jsou to 
poslední dvě plánované výsta-
vy. O prázdninách od 11. do 
14. července se bude konat 
Letní dílna a SITU workshopy. 
Otevřený ateliér uvnitř galerie 
pro malé i velké s chutí tvořit 
bude přístupný bez rezervace 
po dobu čtyř dnů od 10:00 do 
16:00 hodin. Dílna pozůstává 
ze samoobslužných stanovišť, 
rozvíjejících práci s různými 
materiály a technikami. Pro po-
drobnosti o SITU workshopech 
zaměřených na skupinovou 
práci s veřejným prostorem 
pod vedením umělců sledujte 
facebookovou stránku SITU. 
K účasti je potřebná rezervace. 
Vstup 80 korun. 

Vernisáže 14. května zahájí 

trojice umělců Josef Daber-
nig, Tomáš Svoboda a Zbyněk 
Baladrán s názvem Screeno-
polis. Marian Palla představí 
svou výstavou i stejnojmen-
nou básnickou sbírku Smrad 
škvařeného fousu. 

Rakouský filmař Josef Da-
bernig mapuje letní kina v bla-
nenském okolí. Velké projekč-
ní plochy čekají na projekci 
tužeb, vzpomínek a obsesí. 
Zbyněk Baladrán reflektuje 
konstrukce rozpadlých re-
klamních ploch v okolí galerie. 
„Navzdory absenci původního 
smyslu fungují jako vizuální 
rozhraní a svádí směr pohle-
du,“ uvádí kurátorka Jana Pí-
saříková. Video Tomáše Svo-
body je o cestě vlakem do 
Blanska. Mění se v metaforu 
o možnosti osobního vývoje 
a posunu. 

Marian Palla patří mezi vý-
razné představitele českého 
výtvarného umění a zároveň 
je známý také jako spisovatel. 

Výstava představí obě z těch-
to jeho autorských poloh. „Ke-
ramika ve spojení s konceptu-
álním uvažováním a básněmi 
zenově i s nadsázkou reflektují 
smysl a rozpaky z vlastní tvor-
by,“ popisuje kurátorka obou 
výstav Jana Písaříková.

O  víkendu po Dni dětí 
4. června se otvírací doba 
galerie prodlouží od 10:00 do 
17:00 hodin, abyste nás mohli 
navštívit v průběhu akce v zá-
meckém parku, prohlédnout si 
aktuální výstavy a odnést si 
s sebou pracovní list ze série 
Galerie Na doma. Pracovní lis-
ty zábavnou formou přibližují 
současnou uměleckou tvorbu.

V červenci proběhnou dvě 
autorská čtení. Marian Palla 
představí 8. června v 18:00 
hodin svou druhou básnic-
kou sbírku Smrad škvaře-
ného fousu, kterou letos po 
dvaceti letech vydal. Viktorie 
Hanišová v rámci SITU spolu 
s Městskou knihovnou Blan-

sko uvede čtení a diskuzi 
Beton a hlína o rozmanitých 
podobách snahy lidí žít udrži-
telně a zodpovědně i v hektic-
kém prostředí měst. Hanišová 
zpovídá nadšence z komunit-
ních zahrad, aktivisty ze za-
hrádkářských kolonií, včelařky, 
organizátory kompostovacích 
systémů i provozovatele bez-
obalového obchodu. Přístupy 
jednotlivců se liší, avšak na 
kritickou otázku Co dělat? od-
povídají všichni jednoznačně: 
Něco!. Povídat si budeme na 
betoně, hned vedle u hlíny ve 
Skleníku na Wanklově náměs-
tí 22. června od 18:00 hodin.

Na téma hlíny naváže díl-
na s umělkyní a designérkou 
Ninou Fránkovou 18. června 
od 15:00 do 17:00 hodin. 
Workshop reflektuje její au-
torskou keramickou tvorbu. 
Prozkoumáme s ní různé po-
vrchy čerstvě oříznuté hlíny 
rozličnými (i  vlastnoručně 
vyrobenými) nástroji. Bude-

me hledat konkrétní obrazy 
v abstraktních formách kusů 
hlíny a rozvádět je dál podle 
fantazie. Nutná je rezervace, 
věk od 5 let. Vstup 80 korun.

Všechny akce, které vyža-
dují rezervace, potvrďte na re-
zervacegalerie@blansko.cz.

> Judita Levitnerová, 
Galerie města Blanska

KNIHOVNA
STĚHOVÁNÍ 
VE STUDOVNĚ

V prvním dubnovém týd-
nu proběhl v knihovně přesun 
dvou oddělení – něco jako ku-
lový blesk. Nabídka dětského 
oddělení se neustále rozšiřuje. 
Vedle klasických knih přibývají 
také Albi knihy pro elektronické 
tužky, společenské hry a také 
předměty spadající do takzva-
né Lekotéky (edukační hračky 
a hry pro děti). Už kriticky do-
cházelo místo k tomu, všechno 
vhodně nabídnout našim uživa-
telům. S nápady kolegů vznikl 
plán! Naše malé cizojazyčné 
oddělení, které dlouho patřilo ke 
studovně, se vejde do oddělení 
pro dospělé a do studovny se 
může přesunout hudební oddě-
lení. A tak se tedy stalo. 

Do dětského jsme pořídili 
nové police, které prozářily tem-
ný koutek u výpůjčního pultu. 
Zůstaly tam však CD nosiče 

s dětskou tematikou – pohád-
ky, písničky pro děti a dětské 
zvukové knihy. Tyto si půjčuje-
te a vracíte i nadále ve 4. patře 
knihovny. 

A kde se pro zbytek audiok-
nih vzalo místo ve studovně? 
Sloučením dospělého a cizo-
jazyčného oddělení se nám 
posunuly naučné knihy ve stu-
dovně, které jsou nyní v zadní 
části místnosti. Získali jsme tak 
tři volné regály na knihy, které 
jsme umístili do chodbičky před 
dospělým. Zde bude nyní prů-
běžný prodej vyřazených doku-
mentů, jak jste byli zvyklí dříve 
z dospělého oddělení. Studovna 
se mohla posunout! Siláci z řad 
městských pracovníků přenes-
li masivní police na časopisy 
a z dětského oddělení potom 
regály na cédéčka. Ty jsou pro 
vás nyní k dispozici trvale ve 3. 
patře ve studovně u pultu kni-
hovníků. 

Nabídku CD (kromě těch ur-
čených dětem) tedy nyní nově 
naleznete ve studovně. Půjčová-
ní CD probíhá stále ve stejném 
režimu – na 14 dní s možností 
prodloužení. Vážná hudba, LP 
desky a noty budou umístěny 
ve skladu a budou se zajišťovat 
na objednávku do druhého dne.  

Celá akce vzhledem k nabi-
tému programu všech zúčast-
něných probíhala za plného pro-
vozu knihovny. Všem čtenářům 
děkujeme za trpělivost, omlou-
váme se za drobná omezení při 
přesunech a zároveň prosíme 
za shovívavost při dolaďování 
provozu jednotlivých oddělení.

HLEDÁNÍ ŠTĚSTÍ
V KNIHOVNĚ 

V květnu a na začátku červ-
na to bude v knihovně stále žít 
na téma psychického zdraví 
a hledání štěstí – výzvu k tomu 
nám poskytla současná výsta-

va cestovatelských fotografií 
Kristýny Tronečkové, svitav-
ské rodačky, psychoterapeut-
ky, cestovatelky a spisovatelky. 
Na svých cestách totiž pátrala 
po tom, jak různé národy, často 
velmi odlišné, vnímají svůj pocit 
štěstí, a čím je to dáno. Její fo-
tografie vás vtáhnou do příbě-
hů z Bhútánu, Izraele, Islandu, 
Norska, Arménie a Číny. Setkat 
se s ní osobně bude možné ve 
středu 25. května v podvečer 
v trámci komentované prohlíd-
ky výstavy, kdy k nám dorazí 
až z dalekého Norska, kde mo-
mentálně žije. 

Ve středu 19. května si bu-
deme povídat o méně veselých 
věcech, ale o to důležitějších – 
o psychických nemocech, živo-
tu s nimi a hlavně možnostech 
pomoci jak samotným lidem 
s problémy, tak jejich nejbliž-
ším. Psychická onemocnění 
jsou často zahalena stigma-

tem a je velmi těžké si je při-
znat, natož se rozhodnout k vy-
hledání pomoci. Proto, pokud 
máte podobné trápení, nezů-
stávejte sami a přijďte si pro po-
moc, radu nebo jen prosté sdí-
lení starostí. Povídat si s vámi 
bude psycholožka Mgr. Gabrie-
la Dobešová z organizace Práh 
jižní Morava, z.ú., která pomá-
há lidem s duševním onemoc-
něním při návratu do běžného 
života. Peer konzultantka Olga 
Görnerová s vámi bude sdílet 
svůj příběh a vlastní zkušenost 
s duševním onemocněním. Do-
zvíte se, jak mohou vypadat pří-
znaky duševního onemocnění, 
čeho si všímat, kdy je na čase 
vyhledat pomoc a na koho se 
můžete obrátit. 

O tom, že kvalitní komunika-
ce je základem dobrých vztahů 
si budeme povídat i s dětmi bě-
hem Dětského knižního promí-
tání z knihy Kari Staiové, která 

se v Norsku stala fenoménem 
a milují ji děti po celém světě. 
Určitě se u ní dobře zasměje-
te. Zveme všechny malé i vel-
ké v sobotu 21. května v 10:00 
hodin. 

No, a pokud vás nebaví si 
o štěstí pouze povídat, přijďte 
si prostě zazpívat. Můžete vy-
zpívat emoce a strávit příjem-
nou kreativní neděli ve společ-
nosti podobně naladěných lidí, 
a to na celodenním workshopu 
Cesta za hlasem lektora Dali-
bora Neuwirtha, který pomáhá 
lidem otevřít hlas, aby se mohli 
plně vyjadřovat – zpívat, mluvit 
a být autentičtí. Workshop pro-
běhne v neděli 5. června. Více 
podrobností o této akci najdete 
na našich webových stránkách, 
facebooku a plakátech. 

> Pracovníci 
Městské knihovny Blansko
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VÝSTAVY
6. ledna až 30. června, Dům přírody 
Moravského krasu
Kreslené pověsti 
Moravského krasu

4. března až 5. června, Muzeum 
Blanenska
Fenomén Favorit
Výstava mapuje historii jízdních 
kol kultovní značky Favorit.

28. dubna až 30. října, Muzeum 
Blanenska
Výstava 
Lucemburské opráski

5. května až 16. června, Městská 
knihovna Blansko
Cesty za štěstím
Výstava fotografií cestovatelky, 
psycholožky a rodačky ze Svi-
tav Kristýny Tronečkové, které 
vás vtáhnou do příběhů Izraele, 
Bhútánu, Islandu, Norska, Armé-
nie a Číny.

11. až 13. května, Městský klub 
důchodců Blansko
Prodejní výstava 
výrobků členek MKD
Výstavu můžete navštívit v době 
od 9.00 do 16.30 hodin v klu-
bovně klubu. 

14. května až 26. června, Galerie 
města Blanska
Dabering/Baladrán/Svoboda/ 
/Marian Palla
Letní kina v blanenském oko-
lí, konstrukce rozpadlých re-
klamních ploch, cesta vlakem 
do Blanska, keramika a básně. 

21. května ve 14:00 hodin, parko-
viště u Úřadu práce (ulice Vodní)
14. Sraz Trabantů Blansko
Trabant klub Blansko zve všech-

ny majitele a příznivce vozidel 
značky Trabant.

KINO
6. května ve 20:00 hodin, 15. května 
ve 20:00 hodin, 23. května v 17:30 
Senior bio
Po čem muži touží 2
Pokračování českého filmu s An-
nou Polívkovou. 

7. května v 17:00 hodin, 8. květ-
na v 19:30 hodin, 13. května ve 
20:00 hodin, 14. května v 17:00 
hodin, 15. května v 17:00 hodin, 
21. května ve 20:00 hodin, 22. 
května v 18:00 hodin
Doktor Strange 
v mnohovesmíru šílenství
Nevhodné do 12 let, česká verze.

7. května ve 20:00 hodin, 9. května 
v 18:00 hodin, 14. května ve 20:00 
hodin, 20. května ve 20:00 hodin
Vyšehrad: Fylm 
Přístupný od 15 let.

8. května v 15:00 hodin
Mimi & Líza – Zahrada

8. května v 17:00 hodin
Deníček moderního fotra / film 
zdarma ke Dni matek
Ženy mají ke Dni matek vstup 
zdarma.

10. května v 18:00 hodin
Láska hory přenáší

12. května ve 20:00 hodin
Nick Cave – This Much I Know 
To Be True

15. května v 15:00 hodin, 22. květ-
na v 16:00 hodin
Ušák Chicky a Zlokřeček

17. května v 18:00 hodin
Ženy a život
Česká romantická komedie.

18. května ve 20:00 hodin
Žhářka
Horor USA.

19. května ve 20:00 hodin
Pražský výběr: Symphony Bi-
zarre 

21. května v 18:00 hodin
Ježek Sonic 2
Animovaný dobrodružný film 
pro děti. USA, dabing.

24. května ve 20:00 hodin
Filmový klub / Divoch
Dánská komedie.

25. května v 18:30 hodin
Kam motýli nelétají / film s de-
legací
Dobrodružné drama vznikalo 
v lokalitách Moravského krasu.

26. května ve 20:00 hodin, 27. 
května ve 20:00 hodin
Top Gun: Maverick
Akční drama, titulky.

OSTATNÍ AKCE
6. května v 19:00 hodin, Divadlo 
Kolárka
Vrba: Autorská inscenace na 
motivy stejnojmenné balady 
K. J. Erbena

7. května v 10:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Karkulka Červená

7. května ve 14:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Sobotní workshop s psycho-
terapeutkou PhDr. Kateřinou 
Vrtělovou: Co je to štěstí?

7. května ve 20:00 hodin, Obec-
ní dům
Lampionový průvod
SDH Olešná zve na lampionový 
průvod zakončený vatrou na 
spodním hřišti. 

7. května ve 14:00, Městská knihov-
na Blansko
Sobotní workshop s psycho-
terapeutkou PhDr. Kateřinou 
Vrtělovou: Co je to štěstí? 
Prosíme zájemce o registraci na 
mollova@mk.blansko.cz. 

8. května v 10:00 hodin, Katolic-
ký dům
Divadlo ke svátku maminek

8. května v 15:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Dvojkoncert ke Dni matek
Koncert Dechové hudby Blansko 
v 15:00 a kapely Šnek a spol. 
v 15:45 v sále Dělnického domu 
u příležitosti oslav Dne matek.

8. května v 15:00 hodin, sál OA 
Horní Lhota
Den matek v Horní Lhotě

8. května v 17:00 hodin, autoservis 
nad hřbitovem, Dvorská 19
Rusko (a Ukrajina) v biblických 
proroctvích

9. května v 7:30 až 14:00 hodin, 
Nemocnice Blansko
Den melanomu v Nemocnici 
Blansko
Zájemci si mohou bezplatně 
a bez nutnosti objednání nechat 
vyšetřit svoje znaménka. 

10. května v 19:00 hodin, klub Gauč
Science to Go na Gauči vol. 2
Co vidíme na ionosféře a proč 
nás zajímá? Zbyšek Mošna (ÚFA 
AV ČR).

11.–15. května, Blanenská infor-
mační kancelář Blanka
Veřejná sbírka Český den proti 
rakovině

11. května v 10:00 hodin, Poradna 
pro rodinu, manželství a mezilid-
ské vztahy
Den otevřených dveří v poradně 
pro rodinu
V návaznosti na akci Týden pro 
rodinu v ČR s mottem Rodina - 
tým pro život zve Poradna pro 
rodinu, manželství a mezilidské 
vztahy širokou veřejnost k ná-
vštěvě a seznámení se s čin-
ností a nabídkou poskytovaných 
služeb.

11. května ve 14:00 hodin, Měst-
ská knihovna Blansko
Čtenářský klub pro mladé do-
spělé

12. a 26. května v 8:00 hodin, ná-
městí Republiky
Farmářské trhy

12. května v 18:30 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Zbigniew Czendlik – Postel 
hospoda kostel

13. května v 9:30 hodin, náměstí 
Svobody
18. ročník soutěže vodících psů
Doprovodný program. 

13. května v 17:30 hodin, Kino 
Blansko
Sousedská univerzita – RNDr. 
Pavel Lízal, Ph.D.: Současnost 
a budoucnost identifikace člo-
věka pomocí DNA

14. května v 10:00 hodin, zámec-
ký park
Férová snídaně Blansko
Piknik na podporu pěstitelů ve 
světě.

14. května v 15:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Minidisco Míši Růžičkové

15. května v 9:00 hodin, Dům pří-
rody Moravského krasu
Skrytá krása kamenů
Na program je nutná rezervace.

17. a 24. května v 9:00 hodin, ulice 
Rožmitálova
Výprodej knih před knihovnou

18. května v 17:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Jarní koncert | ZUŠ Blansko

18. května v 19:00 hodin, Čajovna 
a klub ULITA
Večer s kotlíkem č. 216
Hosté Renata Žilková a Zdeněk 
Novák. 

19. května v 9:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Knižní pelíšek

19. května v 17:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Práh: O možnostech pomoci při 
duševním onemocnění

20. května v 15:30 hodin, ZUŠ 
Blansko
Cesta do pohádky
Zahájení šifrovací cesty s otáz-
kami.

20. května v 17:30 hodin, Muzeum 
Blanenska
Muzejní noc s blanenskými 
osobnostmi

20. května v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Obludárium | skupina Screamers 
uvádí travesti – divadelní show

21. května v 10:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Dětské knižní promítání: Jonáš 
a Nenáš
V době od 9.00 do 11.30 bude 
otevřeno dětské oddělení knihov-
ny.

24. května v 19:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Hana a Petr Ulrychovi a Ja-
vory Beat

25. května v 16:00 hodin, Poduklí
ZUŠ Open a Mezinárodní den 
stepu

25. května v 18:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Kristýna Tronečková a Matouš 
Hurtík: Komentovaná prohlídka 
výstavy Cesty za štěstím

27. až 29. května, Poduklí
Zájezd: Liberec – Ještěd – Ha-
rrachov – Karparcz
KVČ Jonáš vás srdečně zve 
na putování. Odjezd v pátek 
27. května 2022 v 7:00 hodin 
z parkoviště Poduklí.

27. května ve 21:00 hodin, Muze-
um Blanenska
Divadelní představení Romeo 
a Julie
Divadelní spolek Kašpar.

28. května v 16:00 hodin, zámek 
Blansko
Národopisné odpoledne Fol-
klorních souborů Drahan a Dra-
hánek Blansko

28. května v 9:00 hodin, Dům pří-
rody Moravského krasu
Botanická exkurze 2022
Vývěry Punkvy s botanikem 
Zdeňkem Musilem.

SPORT
7. května ve 13:00 hodin, base-
ballové hřiště
Olympia Blansko vs. Kotlářka 
Praha
Přijďte fandit blanenskému 
A týmu baseballového klubu 
Olympia Blansko v utkání s tý-
mem pražské Kotlářky. Oba týmy 
se nyní dělí o 2. příčku v tabulce 
základní části 1. ligy, půjde tedy 
o napínavou podívanou.
14. až 15. května, baseballové 
hřiště
Stříbrný superpohár U10

21. května v 10:00 hodin, rekreační 
oblast Palava
Běh pro hospic

28. května v 9:00 hodin, hřiště 
u ZŠ Dvorská
Blanenská čunča
Přijďte si zahrát basketbal pod 
širým nebem.

Aktuální informace o akcích v Blan-
sku najdete na www.blansko.cz.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Program na měsíc květen pro členy MKD Blansko
6. května pátek 13:30 h  Klas pro aktivní seniory – Legendy našeho mládí 
6. května pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ 
9. května pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
9. května pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – fara, Naše dětství – školní výlety, prázdniny 

a cestování 
11. května středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
13. května pátek 15:00 h  Oslava Svátku matek – v kulturním programu vystoupí děti z MŠ Dvor-

ská 96, hraje Propast country
16. května pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
18. května středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze  
19. května čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10.00 – 12.00 hodin)  
20. května pátek 13:30 h  Klas pro aktivní seniory - Legendy našeho mládí
20. května pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
23. května pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
23. května pondělí 15:00 h  KLAS  pro aktivní seniory na Staré faře Komenského 14 sv. Cyril 

a Metoděj
25. května středa 14:00 h  Kreativ
25. května středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze                                                 
27. května pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
30. května pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
Ve dnech 11.–13. května se v klubovně klubu uskuteční prodejní výstava, na které si budete 
moci zakoupit originální dárky, třeba jako pozornost právě k svátku maminek. Všechny vysta-
vované výrobky zhotovily šikovné ruce členek MKD. Výstavu můžete navštívit v uvedené dny 
v době do 9:00 do 16:30 hodin. 
Rady v bezplatné právní poradně pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava Michálková. Této služby 
mohou využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit v MKD u vedoucí klubu pí. Simony 
Maulisové v době od 8:00 do 13:00 hodin, případně telefonicky na čísle 777 485 839.
Program akcí MKD je také k dispozici na webových stránkách odborů MěÚ Blansko.
Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na https:/www.zonerama. com/MekD-
Blansko/Album

Zubní pohotovost
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo uvede-

nou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemoc-
nice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 
do 20:00 hodin.
Květen  
7. května MUDr. Ševčíková Radomíra Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 454
8. května MDDr. Šméralová Kristýna Boskovice, Lidická 8 731 074 479
14. května MUDr. Štrajtová Jana Černá Hora, Zdrav. středisko 608 220 806
15. května MUDr. Šumberová Ludmila Lysice, Komenského 429  516 472 227
21. května MUDr. Švendová Zdena Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 404
22. května MUDr. Tomášková Barbora Blansko, Pražská 1b 734 177 800
28. května MDDr. Trubáčková Pavlína Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
29. května MDDr. Veselý Petr Letovice, Masarykovo náměstí 162/38  792 325 591

MUZEUM
OSLAVY VÝROČÍ 150 LET OD VÝZNAMNÉHO OBJEVU V BÝČÍ SKÁLE POKRAČUJÍ

Letos uplyne právě 150 let 
od objevu jeskynní svatyně 
v Býčí skále. Jindřich Wankel 
v roce 1872 v jeskyni objevil ri-
tuální pohřeb čtyřiceti lidí, kteří 
byli bezpochyby elitami své 
doby. Našly se tehdy bronzové 
i zlaté šperky, jantarové korále 
a celá řada předmětů, které si 
nemohl dovolit jen tak někdo.

 Od února je v muzeu ote-
vřena nová expozice s názvem 
Obrazy z Moravského Švýcar-
ska, která nese název stejno-
jmenné knihy Jinřicha Wankla. 
Návštěvníci zde mohou projít 
jeho pracovnou a obdivovat 
paleontologické i archeolo-
gické nálezy z jeskyní Morav-
ského krasu. Nechybí zde ani 
Jan Knies, zakladatel prvního 
krasového muzea ve Sloupě 
a také slovutný Karel Abso-
lon. Ze zvířecích velikánů se 
zde mohou návštěvníci setkat 
také s jeskynním medvědem 
nebo lvem. 

Expozicí však oslavy vel-
kého výročí nekončí. V pátek 
20. května Jindřich Wankel 
i jeho rodina ožijí na muzej-
ní noci. O měsíc později pak 
zahájíme výstavu o Josefu 
Mánesovi. Významný malíř 
byl přítelem Jindřicha Wan-
kla, autorem praporu spolku 

Rastislav a portrétistou jedné 
z Wanklových dcer. Právě toto 
propojení bylo inspirací při pří-
pravě velké sezonní výstavy. 
Slavnostní zahájení výstavy 
bude patřit právě pěveckému 
sboru Rastislav v doprovo-
du orchestru Czech Virtuosi 
a zkušených sólistů. 

Chloubou výstavy kromě 
unikátní repliky praporu bude 
také originál malby Josefa 
Mánesa, portrét Luisy Bělské, 
kterou na výstavu zapůjčí Ná-
rodní Galerie v Praze. Josef 
Mánes se často nechával in-
spirovat folklórními motivy, 
a proto na výstavě nemohou 
chybět ani hanácké kroje. Od 
června budou moci návštěv-
níci v expozicích obdivovat 
přesnou kopii sošky býčka 
z Býčí skály, kterou zapůjčilo 
Naturhistorisches Museum ve 
Vídni. Letos naposledy také 
bude k vidění Wanklův poklad, 
který je uložen právě ve Víd-
ni a aktuálně je zapůjčený do 
Blanska. Moravské zemské 
muzeum do expozice zapůj-
čí originál lebky tzv. princez-
ny z Býčí skály a k vidění zde 
bude do konce září. 

V září oslavy výročí zakon-
číme velkou akcí přímo u jes-
kyně, kde se představí rekon-

strukce jednoho z šesti vozů, 
která se vyrábí v Olomouci 
podle nálezů z Býčí skály. Ve 
střední Evropě existuje celkem 
třináct takových vozů a z toho 
šest se jich našlo právě v Mo-
ravském krasu. Na akci s ná-
zvem Návrat do Býčí skály se 
můžete těšit 17. září. V ten-
to den Josefovské údolí oži-
je pravěkými řemesly, ochut-
návkou pravěkého piva a prů-
vodem, v jehož čele pojede 
rekonstrukce rituálního vozu 
taženého koňmi s kněžkou 
a obětinami. V odpoledním 
programu vystoupí archeolo-
gové, kteří v rámci populariza-
ce představí historii jeskyně, 
jejího objevu, rekonstrukce 
vozu a slavnostně ji pokřtí pra-
věkým pivem. Celým odpoled-
nem provede návštěvníky To-
máš Hanák a program zakončí 
koncert v předsíni jeskyně.

Bližsí informace o akcích 
budou postupně přibývat na 
webových stránkách muzea 
– www.muzeum-blanenska.cz 
a na Facebooku. Všechny do-
tazy rádi zodpovíme na čísle 
725 952 592, nebo na e-mai-
lové adrese info@muzeum-
-blanenska.cz. 

> Pavlína Komínková
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Výrobní družstvo na dobovém 
snímku.  
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Zlaté dno řemesel a živností v Blansku
ŠESTÝ DÍL SERIÁLU BADATELE A ZNALCE BLANENSKÉ HISTORIE PAVLA SVOBODY
VÝROBNÍ DRUŽSTVO ŽELEZÁŘŮ, Z.S. S R.O. 

V září roku 1903 byly 
schváleny morav-
ským místodržitel-
stvím stanovy Výrob-

ního družstva železářů, které 
vzniklo v Blansku z iniciativy 

několika jednotlivců a poskyt-
lo pracovní příležitost desít-
kám nezaměstnaných dělníků. 
Šlo o společenstvo, zřízené 
na základě zákona z 9. dubna 
1873, jehož všichni zaměst-
nanci museli být členy druž-
stva. Stanovy určily tři hlavní 
úkoly – výrobu strojů a zaří-
zení pro zpracování zeměděl-

ských a živočišných produktů 
i stroje a zařízení pro jiný prů-
mysl a slévání železa a kovů, 
pořádání přednášek a dalších 
osvětových akcí k povznesení 
železářství a konečně výcho-

vu učňů v železářském oboru. 
Během první světové vál-

ky bylo družstvo uzavřeno, 
většina členů byla povolána 
na frontu. Po válce byla vý-
roba obnovena, bohužel do 
výrobního programu zasáhla 
hospodářská krize a později 
druhá světová válka. V letech 
1939 až 1942 se počet členů 

a zvláště počet podílů postup-
ně snižoval. Rovněž se snižo-
vala výroba. 

V květnu 1948 byla ve Vý-
robním družstvě železářů pro-
vedena revize, z níž si může-
me ukázat, jaká byla v této 
době v družstvě situace. „I při 
úspěšných výsledcích druž-
stva, vykázaných ve zvýšení 
výroby, snížení podnikové re-
žie a zlepšení provozní výnos-
nosti...“ zjistila revize řadu zá-
važných nedostatků, největší 
v řízení a administrativě. Dne 
2. srpna 1948 bylo schváleno 
družstvo převést pod národní 
správu a podniku Metra Blan-
sko poskytnout část výrobních 
prostor. 

V prosinci 1948 oznamuje 
ministerstvo průmyslu zná-
rodnění Výrobního družstva 
železářů a jeho začlenění do 
n.p. ČKD Blansko. Bylo stano-
veno, že do konce roku 1949 
zlikviduje ČKD v objektech 
družstva výrobu a převezme 
do stavu zaměstnance a za-
řízení družstva. Veškeré po-
zemky a budovy přejdou do 
vlastnictví n.p. Metra Blansko.

Výrobní družstvo ve své 
mnohaleté činnosti sehrálo 
pokrokovou úlohu v celkovém 
sjednocovacím hnutí dělni- 
ctva a poskytlo obživu několi-
ka desítkám obyvatel (v roce 

1940 mělo 50 zaměstnanců, 
3 úředníky a 32 učňů).
Literatura: Vratislav Grolich: 
Průmysl v Blansku v letech 
1905 – 1945, Sborník muzea 
Blansko 1995
Ivan Štarha: Výrobní družstvo 
železářů v Blansku v letech 
1939-1942. Sborník OVMB 
3/1971
Příště: Nejezchlebova cihelna

> Pavel Svoboda.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.

Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
Tel.: 797 676 748. 

Malířské a natěračské prá-
ce. Tel.: 734 306 312, e-mail:  
jhmalby-natery@seznam.cz.

NEMOVITOSTI 
Koupím byt 2+kk/ 2+1 v Blan-
sku. Financování zajištěno. Na-
bídněte. Tel.: 602 880 390

Pro svého klienta hledám byt 
v Blansku o dispozici 1+1 nebo 
1+KK, může být i ve stavu k rekon-
strukci. Děkuji Vám za nabídky 
na telefonním čísle 725 805 474.

SOUKROMÁ 
Koupím staré pohlednice, bankov-
ky, tuzexové bony, vyznamenání, 
militaria, apod. Tel. 608 420 808.

Daruji černý regál IKEA, počet 
polic 4 × 4, 40 × 40 cm každá. 
Telefon 728 454 911.

Koupím jakoukoliv JAWA, SIM-
SON, MZ, ČZ či PAV. Děkuji za 
nabídku. Tel. 723 971 027.

Prodám dřevo vlašského ořechu 
cca 2 m3. Případně vyměním za 
tvrdé palivové dřevo. Tel.: 607 
589 641.

Daruji za odvoz jednofalcové kři-
dlice. V případě zájmu informace 
na tel. 602 734 913.

Daruji kuchyňskou linku. Dvíř-
ka potažená jutou, lemovaná 
dřevěnými lištami. Konec dub-
na nebo začátkem května. Tel.: 
602 543 044

TELEVIZE
BLANSKO

VIDEOŽURNÁL
ON-LINE

Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nalaďte si Blanenský videožurnál 
na www.blansko.cz

Ztráty a nálezy
Město Blansko oznamuje 

nález těchto ztracených, či 
opuštěných věcí: mobil (Pod-
lesí a Svatopluka Čecha), pe-
něženka (Zborovce). Vlastníci 
věcí si je mohou vyzvednout 
na podatelně MěÚ Blansko, 
nám. Svobody 3. 

Rudolf Jeřábek 28. března 2022 90 Olešná
Jiřina Bacíková 30. března 2022 90 Blansko
Dagmar Bačkovská 1. dubna 2022 67 
Ivo Kala 2. dubna 2022 75 Blansko
Luboš Pokorný 3. dubna 2022 64 Blansko
Karel Horák 3. dubna 2022 68 Blansko
Karel Stloukal 4. dubna 2022 61 Blansko
Jana Gabrišová 5. dubna 2022 62 
Marie Ehrenbergerová 7. dubna 2022 90 
Karel Kutil 7. dubna 2022 61 Blansko
Mária Lišková 8. dubna 2022 88 Blansko
Věra Rybářová 9. dubna 2022 85 Blansko
Miroslava Popelková 11. dubna 2022 98 Horní Lhota
Marie Musilová 12. dubna 2022 83 Blansko
Prof. Ludmila Nezvalová 13. dubna 2022 88
 Doubravice - Klemov
Vojtěch Korgo 15. dubna 2022 86 Kulířov
Milena Hrachovinová 16. dubna 2022 69 
Antonín Gruber 18. dubna 2022 72 Blansko
Marie Meluzínová 21. dubna 2022 86 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

Reklama výrobního družstva z roku 1923.
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Pěvecký soubor Rastislav nabídl v neděli 24. dubna v kostele sv. Martina posluchačům kompono-
vaný pořad nazvaný Ohlédnutí za desetiletím. Koncert se konal ke 160. výročí založení tohoto pě-
veckého tělesa.  FOTO: Pavla Komárková

V pátek 20. května od 15:30 hodin se otevře Cesta do pohádky. 

Jde o šifrovací pohádkovou cestu s pěti stanovišti, kde děti budou luštit připavené 
otázky a dostanou odpověď na otázku Jak se jmenuje nejstarší mlýn v Blansku? 

Pohádková cesta je povede od Základní umělecké školy až do zámku, kde po 
vyluštění obdrží malé překvapení. Šifrovací lístky budou k dispozici na sekretariátu 

Základní umělecké školy, v zámku na pokladě, v informační kanceláři Blanka 
a v restauraci Sýpka. Cesta do pohádky bude ukončena 10. června, kdy proběhne 

v parku premiéra pohádkové hudební pohádky Naše princezna ze mlejna. 

Cestu do pohádky připravila Základní umělecké škola,  
Umělecké centrum ART-TEP, Muzeum Blanenska a Skaut Blansko.

Pojďte si zaběhat pro hospic
Oblastní charita Blansko pořádá v sobotu 21. května první 
ročník běhu pro Mobilní hospic sv. Martina, který se stará 
o umírající v jejich domovech po celém regionu. Start a cíl bude 
u restaurace Myslivna v rekreační oblasti Palava – u přehrady 
Blansko.
„Trasy jsme zvolili od jednoho do patnácti kilometrů tak, aby 
si z nich mohly vybrat rodiny s dětmi i pokročilí běžci. Není 
to závod na čas. Pokud lidé nechtějí běžet, můžou vybranou 
trasu ujít. Vstupné je spíše symbolické, ale kdo bude chtít, 
může naši práci podpořit také přímo na místě,“ říká vedoucí 
zdravotních služeb Charity Blansko Radka Kuncová.
Vyberete si jednokilometrovou trasu Odvaha, běh na tři 
kilometry podle vrchní sestry hospice Hanky, sedm týmových 
kilometrů, výroční poctivou desítku nebo Radčiných patnáct 
kilometrů pro běžce, kteří chtějí otestovat své limity?
Místo konání: Přehrada Blansko – rekreační oblasti Palava 
(běžecké trasy převážně po turistických cestách)
Start a cíl: U restaurace Myslivna
Trasy jsou vhodné pro všechny (od dětí až po pokročilé běžce): 
1 km, 3 km, 7 km, 10 km a 15 km
Start: průběžný od 10 do 12 hod
Startovné: 100 Kč/os., rodiny polovic
Popisy tras a registraci najdete na webu Charity Blansko nebo 
na www.behyprohospice.cz/detail-behu/6192829114089472

Přerušení  
dodávky elek-
trické energie

Z  důvodu plánovaných 
prací na zařízení distribuční 
soustavy - rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních pra-
cí - bude přerušena dodávka 
elektrické energie:

Dne 6. května od 10:00 do 
13:30 hodin, Blansko-Klepa-
čov, vypnutá oblast: Klepačov: 
spodní část obce od domů č. 
9 a 50 po konec obce směr sil-
nice Blansko – Šebrov (včet-
ně odbočujících ulic). Domy 
č. 205, 221.

Dne 7. května od 7:30 do 
12:30 hodin, Blansko, vypnutá 
oblast: Areál firmy Blata, s.r.o. 
napájený z odběratelské tra-
fostanice Blansko – Blata 
(č. 704718).

Bez záruky
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Baseballisté hráli na turnaji v Praze
BLANSKO REPREZENTOVALI LAKOTA A GROSSMANN

O víkendu 21.–24. dub-
na se v Praze v are-
álech Eagles a Tem-
pa uskutečnil turnaj 

SUMA Pony League U16. Do 
Prahy přijely týmy z jedenácti 
evropských zemí a odehrály se 
zajímavé a napínavé zápasy, 
v nichž si baseballové celky 
snažily vybojovat postup do 
Světové série.

Turnaje se zúčastnilo čtr-

náct tuzemských i zahranič-
ních týmů, včetně českého 
akademického výběru, v němž 
se představil také blanenský 
hráč Jirka Grossmann, české 
kadetské reprezentace, v je-
jímž dresu měl tu čest David 
Lakota, a dále týmů, jakými 
byly např. německý akade-
mický výběr, týmy z Rakous-
ka, Holandska, Litvy, Anglie, 
či Slovenska.

Kategorii COLT U16 ba-
seball nakonec vyhrál tým 
German Academy, v katego-
rii PONY U14 zvítězili hráči 
z London Archers. Oba týmy 
tímto postupují na Světovou 
sérii v USA.

Český akademický výběr 
U16 s Jiřím Grossmannem 
získal bronz.Česká kadetská 
reprezentace U15 s Davidem 
Lakotou na turnaji šestnáctile-
tých obsadila krásné 5. místo.

Oba blanenští hráči jsou ve 
výběrech národní reprezenta-
ce, Jirka Grossmann v kate-
gorii U18 a David Lakota v ka-
tegorii U15, kde bojuje o no-
minaci na soupisku českého 
týmu na letošní MS v Mexiku, 
které se koná na přelomu srp-
na a září v Hermosilu na hlav-
ním stadionu Estadio Sonora.

Gratulujeme a přejeme Jir-
kovi i Davidovi další úspěšný 
baseballový program, mnoho 
úspěchů a především potěšení 
a radosti ze hry! A rovněž dě-
kujeme za vynikající reprezen-
taci blanenského baseballu.

> Radka Sitarová

Plavkyně Šťávová získala tři medaile
JUNIORKA USPĚLA I NA ZÁVODECH NA KYPRU

Z mezinárodních plavec-
kých závodů Multination 
Youth Swimming Meet v Li-
massolu na Kypru se vrátila 
blanenská juniorská reprezen-
tantka Anna Šťávová s vynika-
jícími výsledky. V silné mezi-

národní konkurenci jedenácti 
evropských a asijských zemí 
si dokázala vyplavat čtvrté 
místo na dvoustovce prsa a na 
poloviční trati s osobním i od-
dílovým rekordem dohmátla 
šestá. Tuto výbornou formu 

uplatnila i tento víkend na Mis-
trovství ČR juniorů, které hostil 
dlouhý bazén ve Zlíně. Tam 
sbírala medaile.

Na startu třídenního mítin-
ku se představilo více jak čty-
ři sta nejlepších juniorských 
plavců a plavkyň z devadesáti 
klubů ČR. Blanenská plavkyně 
svými výkony patřila k české 
špičce. Ve svých oblíbených 
prsových disciplínách posbí-
rala tři mistrovské medaile. Na 
tratích padesát, sto a dvě stě 
metrů prsa se stala juniorskou 
vicemistryní ČR.

Boje o  medaile byly na 
všech třech tratích velmi vyrov-
nané. Na padesátce prsa dělila 
blanenskou plavkyni od nej-
cennějšího kovu pouhá okem 
nepostřehnutelná jedna setina 
vteřiny a na stovce zaostala za 
zlatem čtrnáct setin. Po Ve-
ronice Zamazalové a Milanu 
Kučerovi je tak další úspěšnou 
reprezentantkou blanenského 
oddílu, která se může pochlu-
bit medailemi z nejvyšší české 
soutěže juniorů.
> Věra Vencelová, oddíl plavání

Basketbalistky v Děčíně vybojovaly čtvrté místo
DÍVKY KATEGORIE U11 Z BASKETBALOVÉHO KLUBU BLANSKO HRÁLY NÁRODNÍ FINÁLE 

Děčín byl od 29. dub-
na do 1. května 2022 
z pověření ČBF pořa-
datelem Národního 

finále v basketbalu dívek ka-
tegorie U11. Mezi elitu Čes-
ké republiky se probojova-
la děvčata Basketbalového 
klubu Blansko pod vedením 
Slávka Streita a Vendy Krát-
ké. Postupně Blansko zdolalo 
BK Mohelnice, BŠ Tygři Pra-
ha a USK Praha. V semifinále 
už nestačilo na BK Studánka 
Pardubice a v boji o bronzové 
medaile na BC Benešov.
Výsledky BK Blansko:
BK Blansko – BK Mohelnice   

80 : 10 (45:2) 
Body: Musilová 28, Ježová 10, 
Tesařová Selma 10, Tesařo-
vá Sofie 9, Černá 8, Doleželo-
vá  4, Jarošová 4, Zezulová 2, 
Pokorná 2, Streitová 2 a Bro-
ďáková 1.
BK Blansko – BŠ Tygři Praha   
33 : 29 (12:19)
Body: Musilová 11, Tesařová 
Selma 6, Jarošová 4, Doležalo-
vá 4, Sedláková 4, Broďáková 
2 a Streitová 2.
BK Blansko – USK Praha 50 
: 44  (22 : 19) 
Body: Musilová 19, Ježová 7,  
Broďáková  6, Tesařová Selma 
4, Doleželová 4, Streitová 4, 

Jarošová 3, Alexová 2 a Te-
sařová Sofie 1.
BK Blansko – BK Studánka 
Pardubice 18 : 77 (8 : 38)
Body: Ježová 7, Broďáková 3, 
Tesařová Selma 2, Zezulová 2, 
Tesařová Sofie 2, Streitová 2.
BK Blansko – BC Benešov    
33 : 38   (13 : 21)
Body: Musilová 8, Ježová 6, 
Broďáková 4, Tesařová Sofie 
4, Streitová 3, Sedláková 3, 
Tesařová Selma 2, Alexová 2 
a Jarošová 1.
Konečné pořadí turnaje
1. Sokol Hradec Králové
2. BK Studánka Pardubice
3. BC Benešov

4. BK Blansko
5. BŠ Tygři Praha
6. USK Praha
7. SBŠ Ostrava
8. BDaK Plzeň
9. Válečníci Děčín
10. BK Strakonice
11. Levhartice Chomutov
12. BK Mohelnice
Nejužitečnější hráčka BK Blan-
sko: Adéla Ježová
All Stars národního finále: Mi-
chela Musilová

> Milan Ševčík, 
Basketbalový klub Blansko

Dorostenci Atlasu Blansko obsadili druhé místo
ZÁVĚREČNÝ TURNAJ DRUHÉ FLORBALOVÉ LIGY DOROSTENCŮ SE ODEHRÁL V BRNĚ 

Poslední dubnový den zna-
menal pro dorostenecký 
tým Florbalového klubu 
Atlas Blansko vyvrchole-

ní sezóny v podobě Final Four. 
Turnaj, jenž se odehrál v brněn-
ských Tuřanech, svedl dohroma-
dy čtyři nejlepší celky základní 
části 2. ligy dorostenců.

V prvním semifinále na sebe 
narazil nejlepší tým po základní 
části, domácí Troopers a tým na 
čtvrtém místě – Gepardi Brno. 
Zápas zvládl favorit v poměru 
3:1. Po tomto zápase již nastou-
pili hráči Atlasu Blansko proti 
Bulldogs Brno U15.

Zápas se od začátku hrál 
opatrně. V 8. minutě otevřel 
skóre brněnský Veselý, a když 

se v úvodu druhé části prosa-
dil Továrek, prohrával Atlas již 
o dvě branky. Hráči Blanska 
však zachovali chladnou hla-
vu. Po krásné individuální akci 
Kovaříka, který naservíroval mí-

ček Navrátilovi, se Atlas dostal 
na dostřel jednoho gólu. 

Ve 29. minutě zvýšil umístě-
nou střelou na 3:1 brněnský Bu-
raj. Atlas však dokázal zásluhou 
Vojtěcha Polácha snížit opět na 

rozdíl jediné branky. Do třetí třeti-
ny vlétl Atlas báječně. Nejdříve si 
dali brněnští vlastní gól, aby hned 
v dalším střídání Pernica krásnou 
střelou do šibenice překlopil stav 
na stranu Blanska. Bulldogs se 
ale podařilo vyrovnat a nasměřo-
vat zápas do prodloužení.

V prodloužení gól nepadl a na 
řadu přišly nájezdy. Za Atlas pro-
měnil Jeřábek, Langr a Navrátil, 
kdežto tři střelce Bulldogs ze 
čtyř vychytal fantastický Ople-
tal a poslal tak Atlas do finále.
FBK Atlas Blansko – Bulldogs 
Brno U15 5:4pn (0:1, 2:2, 2:1). 
Branky: Navrátil O., Pernica, Po-
lách, vlastní, rozhod. n. Langr.

Finále proti domácím Troo-
pers se hrálo ve skvělé atmosfé-

ře. Skóre otevřel ve 21. minutě 
domácí Ráček střelou pod hor-
ní tyč. Troopers ve třetí třetině 
hlídali hubený náskok, ovšem 
nebezpečné šance měl i Atlas. 
Změna skóre nastala ve 39. mi-
nutě, kdy se trefil domácí tým. 
V tu chvíli již blanenským nezbý-
valo nic jiného, než otevřít hru. 
Bohužel však domácí navýšili na 
3:0. Vykřesání naděje pro Atlas 
zařídil Pernica v poslední mi-
nutě. Blanenským nepomohla 
ani hra bez brankáře a nedoká-
zali zlepšit své umístění ze zá-
kladní části.
Troopers – FBK Atlas Blansko 
3:1 (0:0, 1:0, 2:1). Branka: Per-
nica

Hodnocení trenéra Janíka: 

„V prvním zápase ukázal tým ob-
rovskou sílu, když dokázal otočit 
ze stavu 1:3 na 4:3 a nepoložilo 
ho ani vyrovnání. V nájezdech 
byli naši střelci stoprocentní 
a soupeře vychytal skvělý Hon-
za Opletal. Ve finále jsem čekal, 
že na nás Troopers vletí, což se 
úplně nestalo, a tak byl zápas 
otevřený až do konce. Bohužel 
jsme gól dali až v poslední mi-
nutě a s tím se moc zápasů vy-
hrát nedá. Sezóna byla dlouhá 
a až na mírné zaváhání v lednu 
se nám vydařila nejen bodově, 
ale i výkony. Troufám si říct, že 
v drtivé většině zápasů byl Atlas 
vždy lepším týmem.“

> Martin Pivoda, 
FBK Atlas Blansko
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